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W S T Ë P..
1 V

Wielka lesí różnica między nazwiskiem Pasians 
fPatience) i Kabała, lubo częstokroć używane bywaią w ie- 
«Hakowym znaczeniu, chociaż ich cel iest wcale różny, gdyż 
w istocie Patience w iężyku francuskim, wyraz znaczący cier
pliwość, oznacza pewne zatrudnienie, służące iedynie do prze
pędzenia czasu, zaięcia myśli, rozrywki, a nawet kiedy iest, tak 
zwana kombinacyjna, do ćwiczenia umysłu w rachunkowości i 
układania planów do uzyskania życzonego swej pracy skutku r 
kabała zaś, w rzeczywistem swem znaczeniu od dawnych 
wieków używana, służyła niegdyś do przewidywania przy
szłości, przepowiadania wypadków, wróżenia skutków życzeń 
i t. p. My tego rodzaiu wróżbiarstwem wcale się nie zajmuiąc,
żadnej o nim nie uczynieni wzmianki, oddaiąc się iedynie nie
winnej zabawie, czyli opisaniu Patience Cierpliwości, niekiedy 
Pasiansa, Kabała, lubKabałka nazwanej.—Początek takowe j 
zabawy iest zupełnie nieznajomy, pewnie iednakże późniejszy 
będzie od wieku XVgo w którym za panowania Karola



'dla iego rozrywki w słabości, karty zostały wynalezionemi, 
gdy tyra czasem kabały wróżbiarskie daleko są dawniejsze, 
albowiem rozmaitych wre zeń iuż używano w znacznie bardziej 
oddalonych wiekach za użyciem wody, ołowiu topionego, 
fusów, ziół, hiromaneii czyli przewidywania przyszłości 
z rysów na reku : za pomocą wielu innych iuż dziś nie zna
nych nam środków, później Astrologowie z planet gwiazd i 
lunacjów, a za czasów Rzymian i Greków, z lotu ptastwa i 
wnętrzności zwierzą' i t. p. wróżono, co wypełniali urzędowi 
wieszcze,zwani Augures i Araspices.

Równie iest zupełnie niewiadomem, iakie Pasianse, czyli 
Kabałki są najdawniejsze, które późniejsze i przez kogo zo- 
sti ły wymyślone i,ułożone, ile gdy wszystkie prawie ich na
zwiska (z małym wyiątkiem) są dowolne, w każdym ,kraju,i 
ledwo .że nie w każdym miejscu różne, najczęściej nawet no 
szą nazwisko osoby, która iej nauczyła, których my wcale nie 
używaiąc, zastąpiemy ile .możności nazwiskami lub ogólniej 
używanemy, lub tez maiącemy największe podobieństwo do 
działonia;]ub kształtu Pasiansy, iakiemy są np. Wiatrak, Wa
chlarz. spotkanie i t. p,

W ogólności Pasiánse dzielą się na dwie klassy, ,to iest 
Pasians prosta, czyli ząleżąca jedynie pd.cierpliwości i losu, 
druga zaś kombinacyjna, która nie tylko (od losu, lecz więcej



ieszcze zależy* od uwagi, kalkulacyj, rachunkowości, planów, 
oraz dozwolonych ciągnącemu przekTadań i odmian szyków.

* Gdyby znajomy był początek, oraz porządkowy postęp 
téj sztuki, zaczęlibyśmy od pierwszego onej wymyślenia, dalej 
postępuiąc stosownie do dawności i chronologii wynalazków, 
czyli pomysłów, lecz gdy te zupełnie są niewiadomemi, biorąc 
porównanie Pasiansy do wszelkich wynalazków sztuk a na
wet rzemiosł, iż te od najprostszych a żalem najłatwiejszych 
wzięły swej początek, my też biorąc to za prawidło, opisanie 
znajomych Pasiansów od najłatwiejszych zaczniemy, naprzód 
od prostych, losowi iedynie powierzonych, później iako dale
ko trudniejszych przystąpiemy do tych, które zależąc odkom- 
binacjów, rachunków, pamięci, oraz natężeń umysłowych, by
wa ia najtrudniejszemi do wykonania.

Pierwsi w ten zawód wstępuiąc, otwieramy pole li
cznym miłośnikom Pasiansów do dalszego ich opisania, które 
dla ogromnego tychże liku, zostawią obszerną możność, rozło
żenia, wytłumaczenia, i opisania ich gatunków, rodzaiów, oraz 
ogłoszenia i wyiawienia nowych pomysłów i wynalazków.
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czytelnicy przebaczyć iž pisząc dla rozmaitych i oddalonych pro- 
wińcyi, mogąc, często nie bydź zrozumianemi zatem musiemy wyrazy francus
kie pisać iak się wymawiaią po polsku, i tak, zamiast Patience, Coeur, Careau 
Pique i t. p. wyraziemy się słowami Tasians, Eier Karo, Pik i t. p 
Chcąc zaś T'eszcze bardziej ułatwić osobom nic obeznanym z kartami 
franeuzkiemi, zrozumienie opisania Pasiarrsów w tem dziełku objętych do
dać ieszcze wypada tłómaczenie niektórych nazwisk francuskich na polskie 
Jako to Kier znaczy Czerwień

Pik -— Wino
Trefl - Zoładź
Karo — Dzwonka
As — Tuz
‘Dziesiątką —t Kral ba
Dama — Wyźnik czyli Panńl
Walet — Niżnik
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CZESC PIERWSZA
PASIÁNSE W JEDNĄ TALIĄ.

fkfiißttS I.
Z G A D Y W ANIE

W «alą talią ,*kart lYaiiauzkich, lec« może bydź w polskie, lub francuskie pikieiowe, atoli w ten czas, 

mówią się Jedynie karty iakie talią skladaią, a nie inne iafcicli nie «an.

Skartowawszy dobrze talią, biorą się karty z góry po iednéj, i kładą 
na stole, mówiąc ciągłym porządkiem, iak na przykład w talii irancuzkiej, 
mówi się. Ąs, dwójka, trójka, czwórka, piątka, szóstka, siódemka, osmka, 
dziewiątka, dziesiątka, walet, dama, król, i tak ciągle dalej až do końca 
talii, nie uważaiąc kolorów. Jeśli się odkryie taka-sama karta, iaką się 
wymawia, ta się nazywa karta zgadmęta, i odkłada się na stronę, nie po
wtarza iej po raz drugi , lecz się wymawia następna i tak dalej się cią
gnie talia, tyle razy, az wszystkie karty w yjdą, co częstokroć trwa długo, 
a nawet niekiedy wcale nie wychodzi, osobliwie gdy liczba kart pozo
stałych dzielona iest przez ,'3, i tak, ieśli w całej talii lub w zostaiących 
kartach 39'° 26,u lub 13 w iednym tychże przeciągniehiu nie trafi 
się na 'adną kartę, próźnem byłoby dalsze ciągnieme, albowiem, ponie
waż zbieraiąc ze stołu przeciągnione karty, te się nie mięszaią i zostaią 
w tym samym iak były szyku, i porządek wy mawiania ten sam będzie, araz nis
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trafíwszy, nie można w drugi ein ciągnieniu odgadnąć, gdy przeciwnie w in
nej liczbie kart, raz się talia zaczyna od Asa, a nie przerywaiąc w mowie 
szyku, w drugim ciągnieniu od innej się karty zaczyna, a tak choćby za 
iednym lub drugim pociągnieńciem żadna karta nie wyszła, iednakże 
w dalszych wychodzić mogą.

a & i a n $
EXS, zwykle nazywana NAPOLEONA

w iedną talią; kart francuzkich, oie uwaiaiuc kolorów.

Ta Pasians iest iedynie wydoskonaleniem pierwszej, i iuż nie est za
leżąca od zgadywania i liczenia kolejno kart, lecz od ich styczności 
sekwensowćj, to iest, po dobrym zmieszaniu tal.ć kładą sie karty na dwie 
nad sobą lezące kupki

A
♦ * 
4 4

_

B
9 .9

9

ù Ù

!N;jjpierwsza Łarfa z wierzchu talii zaczyna kupkę A., resztę kart kła
dzie się ciągle kolejno na kupce B, aź póki nie nadejdzie karta maiąca 
sekwensową styczność z pierwszą kartą, a potem a- tą. która Jeżyć będzie



u
na wierzchu kupki A. (tue uważając koloru) / tak, ieśli pierwsza karťa 
była szóstka, tedy następnie kładzie się na nia piątka lub siódemka, iaka 
się pierwej odkryie, kładąc karty, z ręki na kupkę B, ieśli na tę piątkę 
połoź''1 się czwórka, następnie na nią kładzie się trójka lub piątka; na 
króla as lub dama; i tak dalej zbieraiąc kupkę B po wyłożeniu na nią 
wszystkich kart z ręki a nie kartuiąc ich wcale, i tym sposobem ciągle się 
robi, aa S’§ sekwens zamknie; to iest, iż iuż w ręku żadnej nie pozosta
nie karty do położenia na kupkę A w sekwensie górnej karty, czy to 
w górę czy w dół sekwensowo idącej, i lak, dajmy np. iż na wierzchu 
kupki A leży walet, a w ręku nie ma ani damy ani dziesiątki, w ten 
czas iuż Pas:ans żadnym sposobem wyjść nie może, która wtedy jedy
nie uważaną bydź powinna za wyszlą, gdy wszystkie karty z reki, zostaną 
sekwensowo położone na kupce A a żadna na kupce B nie zostanie. 
Pasians ta dla tego iest trudna iż trwa długo i bardzo rzadito wychodź1.»

!

f) tt ô i tt Tt 0 III.
MIĘDZY DWOMA (Entre dera)

w jedną ca*ą talią Łart fnmcuzkifffc.

Skartowawszy karty trzeba, naprzód dwie podejść, to iest pierwszą 
od góry i ostatnią od dołu, gdyż koniecznie trzeba ażeby były obie iedna 
kowe, czy to iedncgo koloru, czyli też iednego znaczenia, to iest, dwa 
piki, kiery, kara lub trefle czyli też, dwa króle, damy, piątki, tróiki, asy 
i tern podobne, gd^ż ieśli tak nie iest, Fas;ans żadnym sposobem wyjść 
by nie mogła : o czem się przekonawszy, rozkładaią się karty na stoliku
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w szeregu ciągłym kart iak leżą w zmuszanej talii; i tak dajmy iż si. 
położą iak. następu) s :

ü V' f
^ <c i

A . AA
Ů 0

V V

9
V
Ù
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Jak się karta iedna w tym szeregu, lub dwie najwięcej znajdą między 
dwoma Jednakowemi co do koloru, lub też między iednakowemi co eto 
znaczenia kartami,, te wyrzucaią się na bok a zostające do s.eble przysu
wają, CO’ sprawia że znowu między sobą znajdą się dwie zbliżone podo
bne karty, ułatwia'ąoe wyrzucenie leżących między sobą iednćj lub dwóch 
kart, one rozdzielających—na tablicy kart do tej Pasiansy położonych, 
wymzuci się naprzód szóstka pikowa między dwoma kierami leżąca, a te 
zbliżą się do siebie, dalej wyrzuci się król karowy i siedemka pikowa 
rozdzielające dwa trefle między sobą, które gdy się do siebie zbliżą, zno
wu się wyrzucą trójka kierowa i dziewiątka treflowa, gdyż Jeżą między 
dworna dziesiątkami, które się zbliżą do siebie, i tak dalej, a niekiedy 
będzie iuż. prawie cała talia rozłożona w szeregu, bez wyrzucenia żadnej 
karty, a ku końcowi iedna szczęśliwa nadejdz-e, z której położenia, iak się 
kilka wyrzuci,, zaczną się karty zbliżać do siebie i wszystkie wyrzucać 
pO' iednćj lub pc dwóch, a wtenczas Pasians uważana iest za wyszła, gdy 
iuż tylko dwie karty zostaną na stole, to iest owe wprzód podejrzane, 
pierwsza i, ostatnia, w talii..

NAKRYWKA
w iednę taliij kart francuskich.

Skartowawszy talią-, kładzie- się na stole cztery karty obok siebie 
w prostym szeregu, między- któremu ieśli iest dwie ednakowego koloru, 
iako to dwa kiery, dwa kara, dwa piki lub dwa trefle, te parzyste nakry-
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waią się dwoma następnerni kartami, z talii w ręku będącej, z czego gdy 
wyniknie, iż znowu się okażą dwie inne także równego sobie koloru, zno
wu się inną parą kart z talii nakrywaią, co tak długo się robi, aż albo 
wszystkie karty z talii wyjdą, co się znaczy iż Pasians wyszła, lub ieśli 
w ciągu kładzenia par, okaże się iz ostatnie na wierzchu kupek leżące 
karty, każda iest innego koloru, a przeto iuż żadnej pary z talii nie masz 
na czerń położyć, to iest dowodem iż Pasians nie wyszła—iest ona bardzo 
łatwa, lecz rzadko wychodzi.

jj a 0 i a n 0 Y.
POWSZECHNIE ZWANE MASŁO

w ieduę talią do kolom

i

Po zmięszaniu talii, kładzie się cztery karty na stole, aj piątą' wolno’ 
podejrzyć, między terni pięcią, ieśli się znajdzie sekwens w dół (do kolo
ru), tosię karta pod drugą podkłada; ieśli zaś sekwens w górę. to sie star
sza na młodszą kładzie, ieśli zaś żadnego sekwensu nic masz, to się tym- 
samym sposobem zbieraią iakirfi się kładły i składa.a na górze na- iedną 
kupkę A-

17 9
1 17 a*Ô û

A

' C? 17
A V 17

A Ù,
T

4* 4- 0 « 0
4-4- 4* 0

4- 4- 0 C- 0

Î7
V V 

Û Ü

Później ciągnąc, ieśli na wierzchu ogólnej kupki A znajdzie się karta, Uo 
której by można lub dołożyć, lub nod nią podłożyć iaką= kartę z ciągnio-
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ïjycli z ręki, i to iest dozwolone; ta Pasians robi się tok dftigo, aa sic 
wszystkie kolory do sekwensowego koloru dobienp Często wychodzi, 
mało potrzebnie myśli, lecz długo trwaiąc wiele nadaie ruchu rękom i 
•dla tego £i§ nazywa robić masło — Nie trzeba sig odstraszać iż z razu 
mało bardzo sig schodzi sekwensów., gdyż później łatwiej daleko stykam 
sig z sobą kartyr sekwensowe.

H
WIEDEŃSKA NAZWANA KAI* O HAL

vr iedną kart francuz!; ich, do kolom.

Zmigszawszy karty, bierze sig z talii po pigć kart razem, i te sig kładą 
kapkami pigcią. w iednym szyku A na stole; to czyni kart 2$.

1
* * j>] * * y 4- ”Vy_

* !
4 * •£*

$ Ť j e *

■*r ‘t—L____

4
4

4* 4
"h

Z bgd^cycb ieszcze w deku w paczce B 21 .kart, wybierają sig pozostałe asy i 
króle, i kłada, nad i pod pigcią kupkami w szykach C i D, a ieżeli które
go z nich brakuie, iż został w itdnej kupce zabrany, tedy zostawia sig 
iedynie miejsce na niego do umieszczenia, gdy zbierano karty z kupfck A
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odkrytym zostanie. Położywszy iak się mówiło asy i króle, kupka pozo
stała B rozkłada się na stole, i z niej wybieraj się do woli, wszystkie 
karty, mogące bydź użyte do sekwensu, kładąc na asach, starsze na młod
szych , zaś na królach, młodsze na starszych. Jeśli na wierzchu której 
z pięciu kupek początkowych A iest karta mogąca bydź do tego użyta, 
zdejmuie się także z tych a kładzie na sekwensowe kupki G i D, wycią
gać atoli z kupek początkowych żadnej karty nie wolno.

Pasians ta, iak zdaie sig nadzwyczajnie łatwa, iednakże bardzo rzadko 
wychodzi.

$5 a s in ïî * VII.
■i

STARY PRZYJACIEL
w iedną talią dwie do kolonu.

Z całej taiii dobrze zmigszanćj. kładz e się w prostym szyku Á kupets. 
cztery, każda z pięciu kart złożona kolorami do góry

*

Uważać potrzeba naprzód na wierzchnich kartach tychże kupek, czy nie 
masz dwóch kart którycbby ilość punktów razem zebrane, czyniły liczbę 

dynaście, i takowe parami zrzucaią sig na bok, iako to król sam, dama 
z asem, walet z dwójką, dziesiątka z trójką, dziewiątka z czwórką, ósemka 
z piątką, siódemka z szóstką, następnie resztę kart w rękach będące kładą 
sig po iecînéj na kupkę B równie uważaiąc, czyli te karty kładzione nie 
maią z kartami na kupkach Á leżącemi tej samej styczności, i takowe 
równie się z niemi parami zrzucaią — raz sie tylko ciągnie, a ieżeli cat-oś' 
kilka kart nie zrzuconych na stole zostanie Pasians nie wyszła.
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NAZWANA ŚLEPA BABKA

vr ieflną talio.

Cała talia zmięszana kładzie się po iednéj karcie kolejno, na siedmiu 
kupkach, w szeregu koło siebie leżących, lecz na ślepo, to iest obracając 
karty kolorami do dołu, a grzbietami do góry

a gdy iuż wszystkie karty całej talii będą rozłożone, pomyślą się iakowj 
kolor, niektórzy zostawuią to losowi, przy zbieraniu talii, na iaki się kolor 
zbierze, inni ieszcze robią tę Pasians trudniejszą, bo biorą za kolor sta
nowczy ten, który się pokaże pod spodem pierwszej kupki przy Lej od
kryciu. Teraz dajmy że sobie ktoś pomyślił Karo, odkrywa czyli prze
wraca po kolei od pierwszej, wszystkie ślepe kupki, i odrzuca na bok 
wszystkie karty, od dołu .zacząwszy, aż się pierwsze karo pokaże, którego 
iuz ani odłożyć ani poruszyć nie wolno, a więc nad nim zostające karty 
pozostaią, i znowu zdejmuiąc kupki tym samym porządkiem iak się kładły, 
biorą s>ę do ręki i po iednej kładąc karcie (bez kartowania) układa się 
z nich, ślepych kupek sześć, znowu one przewraca, aż do kara odrzuca i 
zbiera, iak poprzednim razem, później kupek pięć, cztery, trzy, dwie, 
zawsze tym samym postępuiąc sposobem, iak się od początku mówiło. 
Na koniec w iexlnej .iuż tylko pozostałej kupce, ieżeli same iuż tylko karo 
pozostało, Pasians wyszła, lecz 'eżeli aby iećna karta obcego koloru po- 
została, tedy iest za nie wyszłą uważaną.



a « i « n & IX.
NAZWANA EGOISTA

t
vr iedn$ tali$ do koloru.

Ta Fasians iest rodzaiem gry samego z sobą. Skartowawszy całą talią, kła
dzie się ią grzbietem do góry całą na stole, po czem z niej bierze się do 
reki trzy karty, czwartą wyświęca się, a reszta zostaie.

B
* + * *
***1 1 * * *

- - Hł * • *
**»*

* + * *

Dajmy więc iż ta czwarta wyświęcona karta A położona przy kupce ß 
iest trefl, a więc przez cały czas ciągnienia trefi będzie kozerą czyli 
atutem. Z kart trzech wziętych do ręki zadaie się iedna na stół, a w ten- 
czas bierze się z kupki B pierwsza z wierzchu kartaj ieźeli z ręki iest 
starsza, tedy biie się i bierze ie przed siebie, ieżeli iest czem zawsze le
piej bić tym samym kolorem starszym, zachowując kozery do bicia kart 
starszych innego koloru, i tak dalej aż do końca talii, ieżeli cała się aż 
do końca wybiie, Pasians wyszła, lecz gdy się trafi że w trzech kartach 
będących w ręku każda iest innego koloru, lub mniejsze od karty zada
nej tak iż niemi zabić iej nie można, a żadnego nie masz atuta, więc 
Pasians nie wyszła, za każdym wydaniem karty z ręki w ićj miejsce inna 
się przybiera z kupki B.

$
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w' iedną talią, nie do koloru.

W szeregu B, na sześeiu: miejscach kładzie się sześć kart, iakie po
zrnięszaniu talii idą po sobie, więcej nad sześć nie wolno, — lecz z po.
między nich ile razy okaże się siódemka, te wyrzucaią się na bok oraz
po dwie karty razem kiedy ich znaczenie obu razem zebrane składa liczbę
siedem, iako to: asa z szóstką, dwójkę z piątką, trójkę z czwórką, zaś
osmki, dziewiątki, dziesiątki, walety, damy i króle, układaią się rzędem na
górze w szeregu A choć nie do koloru, i to poty aż się cały sekwens5

V. .

sześciu kart zejdzie

szeregu sekWensowego A nie wolno iest zrucać áz się dopełni, co gdy na
stąpi, zostaną miejsca wolne znowu na karty podobne. Jeżeli zaś przed 
zrucemem skompletowanego szeregu A, wyciągnie się karta z sekwenso- 
wych, a iej miejsce iuz iest przez podobną kartę zaięte, w tenczas ta dru
ga musi bydź temczasowo położona w szyku B, az się iej odkryie wakans? 
gdy szyk A skompletowany i zrucony zostanie. Nakoniec gdy sekwenso- 
wy szyk A nie będzie dopełniony, a w dolnym szyku B iuż iest sześć



■miejsc nakrytych, I nie można między .niemi żadnej wyrzucić, czv to sio- 
«leiiiki, czyli też z dwóch taż liczba zebrana ,(iak s'§ wyżej mówiło) nie 
maiac iuż zatem gdzie, siódmej karty położyć, wolno tř| iftffeze podejratVé 
i użyć ież< li się da, czy to do sekwensowego .-szyku A czy leż do zbioru 
liczby siedem, a leżeli i przez to żadne się nie odkryie wolne miejsce. 

Pasians uważa się iż me wyszła, j w istocie choć lest łatwa, rzadko 
-.wychodzi. '

014
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.NAZWANA. WUJASZEK

{w iedną talią i do koloru.

Po dobrym zmięszaniu kart, bierze się z góry do drugiej ręki kart 
•20, resztę zaś talii kładzie się na Sjole grzbietami do góry, wyświęcając 
’edynie ,na tej kupce kartę wierzchnią, to iest dwudziestą pierwszą
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Będące w ręku dwadzieścia kart, kolorami do dołu, zaczyna się od pierwszej 
* góry przewracać, i kłaść kolejno na kupce A. Jaka iest najpierwsa karta 
od takiej będą się zaczynać wszystkie cztery sekwensowe kupki B w szy
ku u góry; reszta się ciągle kładzie porządkiem na kupce A między któ- 
remi ieśli się znajdzie iaka karta sekwensowa (wf górę i do koloru) do 
kupek B, takowa kładzie się na me, a za to brak karty w kupce A, za



pełnia się kartą górną przewróconą na kupce C, a na ićj miejsce następna 
górna karta się odwraca. Toż samo i est gdy się kładą z ręki karty na 
kupce A, a znajduie się na kupce C karta odkryta tegoż samego koloru 
a okiem starsza od karty położonej na kupce A — taż karta zdejmuie się 
z kupki G, a kładzie na kupce A, ą na kupce C inna się odwraca.

Po przeciąguieniu razy kilka, i przekonaniu się iż iuż żadnej kartj 
użyć nie. można, ani do sekwensowych kupek B, ani też do połączenia 
kart z kupki C na kopkę A, zbieraią się obie kupki A i C zostawu- 
iąc na stole kupki sekwensowe B. Wzięte zaś do ręki dobrze się kartuią 
i toż samo działanie się robi co wprzódy z tą iedynie różnicą iż się d« 
rąk bierze tylko kart 18 a dziewiętnasta na kupce C się odkrywa, na- 
koniec po raz trzeci i ostatni bierze się do ręki kart 16, a 17ta znowu na 
kupce G odkrywa, który to raz trzeci ieśk nie wyjdzie iuż dalej sic 
Pasians nie. ciągnie uwaźaiąc ią za nie wyszła. Lubo Pasians ta rzadko 
wychodzi iednak trafia się niekiedy iż wyjdzie od pierwszego razu. Zawsze 
życzemy iż ieśli w pierwszym ciągnieniu zbyt mało np. parę kart tylko 
wyjdzie, lepiej best zebrać wszystkie, zmięszać i na nowo od pierwszego 
razu rozpocząć.
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w fcduQ talią ni* do koloru ciągnie «if I Canv
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Po zmięszaniu dobrze kart, kładzie się naprzód kart cztery iedna na 
drugiej z których się fórmizie kupka A środkowa, po czerń do koła tejże 
kładzie się następne cztery karty z talii, które z pierwszą forinuią krzyž 
B, G. D. E. — co gdy iest ułożone zaczyna się na boku G układać sekwens 
rozpoczynaiący się od karty leżące' na wierzchu kupki A, i tak dajmy 
np. iż na wierzchu kupki A leży czwórka, tedy ta się zdejmuie kładzie 
na boku G i zaczyna sekwens. — Karty pozostałe w ręku ciągną się ko
lejno na ogólną kupkę F z których ieśli odkryie się piątka da ej szóstka 
siódemka i t. d. te się na sekwensową kukę G kładą. Choćby zas od
kryła się druga taka sama zaczynaiąca sekwens karta iak pierwsza która 
sekwens zaczęła, iuz się nie używa, lecz gdy ten pierwszy sekwens się 
skończy, tedy drugi się zaczyna nie od takiej samej iak pierwszy lecz
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znowu od karty wierzchniej na kuper A leżącej, która się odkryła przez 
zdjęcie pierwszej karty, iak się wyżej mówiło, każde zaś z ikąrt bocznych 
B. G. D. E. można uź)ć kładąc na sekweusach, gdy na nich będzie kolej 
a ich miejsca zastępuj się kartami z kupki ogólnej F —Jeżeli po trzech 
ciągnieniach nie uformują się cztery sekyyensa, wtedy Pasians nie .wyszła.
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Gdyby podobnie ułożyła się 
Piramida, najlepiej byłoby 
zacząć sekwens od dwóiek, 
alcowiem est ich najwięce 
a prócz tego idą po nich 
dwie trójki i czwórka, wyj- 
dzie zatem od razu z .Pira
midy kart 6.

Zmieszawszy dobrze karty, kładzie sig ich piętnaście na stole po
rządkiem biorąc z góry i układa W formie Piramidy A. Po czem dobrze



23

zwazyc trzeba, w jakiej kart lest najwięcej, oraz z klórej,_ układaiąc na ni’; 
sekwens w górę idący, #aj więcej kart składających Piramidę będą mogły 
bydź użyte. Takowe zatem wyjmuią się z Piramidy, i kładą na boku S 
iako początek, a potem dafiszy ciąg sekwnensów bierze się ile tylko można 
z, tejże Piramidy kart następstwo maiących i tegoż samego koloru, zaś 
miejsca uwo.nione w Piramidzie zakładała się z razu kartami w ręku icszcze 
zosiaiąeetni bierąc ie kolejno, a później gdy też karty składa;ą się na ogólna 
kupkę C, tedy ieśli ieszcze iakie miejsce w Piramidzie- się uwolni 
iuż nie z ręki lecz z kupki C zbieraią się karty do iego zapełnienia. Gdy 
iuz wszystkie karty przeszły z rąk na kupkę C, a w Piramidzie żadnego 
miejsca wolnego nie masz, zas w czterech kolorach sekwensy me zostały 
ukończone, tedy Pasians nie wyszła.

pttöian« XIV,
DREZDEŃSKA zwana ROKOKO

w ediię talią nie do koloru.

Zmięszawszy iednę talią, rozkłada się ich dwanaście we dwóch sze
regach A i B, po sześć w każdym rzędzie
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eżeli między temi pierwsaemi dwunfestą kartami, znajduie sig iak? figura, 
czy to król, dama, lub walet, w tenczas ta zdejmuie sig ze stołu,, i kładzie



pod spód reszty kart zostających w ręku. — Gdy iuź wszystkie lezą, wtefe 
czas bierze się kolejno pozostałe karty, i niemi nakrywa lezące na stole, 
lecz nie ieaezej iak parami, to lest nie inne iak jedynie dwie takie kto- 
łych znaezenie w zebraniu obu, czyni liczbę jedynaście i tak bierze się 
asa z dziesiątką, dwókjkę z dziewiątką, trójkę z osmką, czwórkę z siódemką, 
piątkę z szóstką, a to tak długo aż iuż żadnej pary nie będzie dc nakrycia. 
Jeśli w ciągu nakrywania, figura leżąca kartę nakryie, choćby lo był walet, 
iuż przez to kupka staie się sparaliżowaną, albowiem ani tej karty ztliąć, 
ani żadnej iuż na tej kupce położyć nie wolno.

Jeżeli nakrywanie par, liczbę jedynaście składających da się robić do 
końca talii, zostaną wszystkie kupki figurami przykryte, i w tętn razie 
Pasjans wyszła, która ehocial do nauki łat w*, i#st do wyjścia dość trudną.

a&ian# XV.
PIKIETO W A

Kabi sie zwykle w karty polskie (bez szóstek) może się robić i w franeuzkie wyrzuciwszy 

z talii dwójki, trójki, czwórki, piątki i szóstki.

Po skartowaniu talii pikietowej, bierze się z góry kolejno po trzy 
karty razem i one przewraca na stole. Jeżeli w której z tych tróiek 
znajduią się dwie iednakowe karty, to isst dwa asy Jub tuzy, dwa króle, 
dwie damy, dwa walety lub dwie dziesiątki, (młodsze karty się nie biorą) 
tedy z każdej takowej pary bierze się iedna karta odkłada się na bok, 
a resztę się odrzuca — inni znowu do tej samej czynności nie szukaią pary 
znaczenia kart, lecz pary iednego kolorö w trójce kart zebranych to iest: 
dwa piki, dwa kiery, dwa kara, lub dwa kiery icżeli są, tedy starsza yję
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zostaie i kładzie na boku, a młodsza z obc^ się odrzuca'^. — Tym sposo
bem trójkowanie talii tak długo się powtarza, aż tjch na bok złożonych 
kart iest iuż i2, które dopiero układaią się na stole porządkiem rachunku 
jPikietowego, z których ieśli można iak w pikiecie wyliczyć 90, Pasians wy
szła, ieśli nie dojdzie się do té; liczby, nie wyszła; dość rzadko wychodzi.

Pr yllsil Paaiansy kfüra wyszła

OBRACHUNEK 
Pa.ńansy, pikietowéj.

Kart ....................................5
Piętnasty sekwens . . . . 15
Czternaście króli .... Í4
3 Asy...................................... 3
3 Walety.................................3

Liczy si§ punktów . 100

l?vzylîîad Pasiańsy Pikselowej która nie wyszła.

OBRACHUNEK PAKIETOWY 
Pasiańsy która nie wyszła

Kart cztery ...... 4
Sekwcnsu.......................................
Asy............................................ 3
Daniy  ................................. 3

Liczy minktów 10

4
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Skartowawszy całą francnzką talią, kładzie się dwcma szeregami 12 
kupek grzbietami do góry, a w každé] po kart cztery iak iest oznaczono 
w liniach A i B, zostaiące kart cztery odkładaią się na boku w kupce G 
takže grzbietami do góry, i te się zowią „karty przodkowe

Teraz trzeba dobrze pamiętać i uważać numera dwunastu kupek i ich. 
przeznaczenie, które iest następuiące : kupka Isza na asy, 2ga na dwójki, 
3cia na trójki, 4ta na czwórki, 5ta na piątki, 6ta na szóstki, 7ma n3 siódem
ki, 8ma na ósemki, 9ta na dziewiątki, I0ta na dziesiątki, lista na walety, 
12«ta na damy. — Dla królów żadnej kupki nie masz, albowiem gdy się 
znajdzie, czy w której ze ślepych kupek czyli tez w kupce posiłkowej C, 
zawsze na bok się odkładaią.

Gdy się iuż uło£\ły wszystkie kupki, wyciąga się iedna karta z kupk1 
posiłkowej, G, -aka iest pod taką kupkę się podkłada, która iak się mówi



ło wyżej, iest przeznaczona na tego rodzaiu karty, a * nie| biiSrze się na t® 
Miiejsce wierzchnia ślepa karta, przewraca się ią, i tym samym sposobem 
znowu pod inną właściwy kupkę podkłada.

Tym samym sposobem ciągle się karty zdejinuią i podkładaią, až póki 
gdule nie odkryie się karta, iž do iéj kupki należy, z której się ią wzięło, 
a wjçc .’éj ruszyć nie można, lub ieśli się odkryie król, który się na bok 
odkłada, przez to więc przerywa się ciągnienie, w takich dwóch zdarze
niach, znowu się bierze karta z posiłkowej kupki, i takie same działanie iak 
hyio pierwsze, zaczyna się.

Pasians ta iedynie uważana icst za wyszłą, ieżeli przewróciwszy kupki 
pokaże się, iz wszystkie gatunki kart, każda w swój kupce zostały po czte
ry połączone, a królowie wszyscy na boku się razem zebrali — rzadko 
wychodzi.
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UWAG A.

w iednç talią kari nie do kolom

Zmiçszawsr-y caî$ talia*, kładą się 25 kart porządkiem' na sto!? pięcia 
nPçdami w‘każdym rzędzie po pięć kart w linii pod sob^ leżących, ażeby 
rzędy i w adłuj i wszerz mogły bydzj uważane
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Po czerń dobrze się zastanowić potrzeba iak lezą karty w porządko
wych dwóch szykach, tak podłużnych I, 2, 3, 4 i 5, iako tez i w poprze-
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eznych A, ß, C, D, E, albowiem iedno opuszczenie ich sLłodu może ze
psuć dalsze kombinacye.

Cała praca ciągnienia tej Pasiansy, zależy na wyrzucania parami pw 
dwie karty, któreby po obrachowaniu ich punktów, razem czyniły liczbę 14. 
a do tego ieszcze trzeba koniecznie, ażeby obie w iednym szeregu leżały, 
czy to podłużnym, czyli też poprzecznym, bierąc asa z królem, damę 
»dwójką, waleta z trójką, dziesiątkę z czwórką, dziewiątkę z piątką, ósem
kę z szóstką i toż samo odwrotnie, iedna tylko siódemka z drugą siódem
ką muszą mieć szeregową styczność, żeby mogły bytiź wyrzucone, 'dla tego 
większą daleko na nie, niż na inne karty trzeba mieć uwagę, gdyż inn* 
maią cztery kombinacye, siódemki zaś dwie tylko*

Dajmy tedy na przykład, iż się karty od razu z talii tak ułożyły iak 
są na powyższej figurze oznaczone, mamy zaraz w nich następujące stosun
ki: — W szeregu A, karta lsza łącząc się z kartą iszą szeregu C, obie się 
wyrzucają—w szeregu A, karta 4, z kartą czwartą szeregu C razem , to 
druga lara.— W szeregu A, karta 3cia z 3cią kartą szeregu 3 trzecia pa
ta.— W szeregu B, karta druga i piąta—czynią czwartą parę.— W sze
regu B, karta lsza z kartą Iszą szeregu D, piąta,para.—! W szeregu G, kar
ta 8cia z 3cią kartą szeregu D, szósta para. — Hakoniec w szeregu E, kar
ta 2ga i 5ta, czynią siódmą parę, wyrzuconych więc iest par siedm, czyli 
kart czternaście, co w figurze wiele zostawiło miejsc próżnych, (nie za
wsze się tak trafia) a więc is nowemi kartami pozostałemi w ręku zapeł
nić potrzeba —teraz następnie cierpliwość w kładzeniu tych zastępczych 
kart, na które, iż z wielką pilnością uważać potrzeba; sprawiedliwie ta Pa
siáns Uwagą się zowie, albowiem źle położona nowa karta, mogłaby zdzia
łać niepodobieństwo, żeby Pasians wyszła; każdą kartę nim się położy, trze
ba przejrzeć pozostałe na stole, czyli karta przy by waiąca, ma styczność z leżą
cą w szeregu, czy to podłużnym, czyli też poprzecznym, oraz który z tych kie
runków iest lepszy, i tak np.Damg mam położyć, do niej potrzebna iest dwójka, 
ale dwie ich leży na stole, iedna w podłużnym a druga w poprzecznym szyku, 
bydż i to może, że w iednym z nich, iedno iuż tylko iest wolne miejsce,
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a w drugim kilka, zawsze lepiej tam położyć gdzie więcej iest miejsca, aźefef 
sobie całego szyku odrazu nie sparaliżować. Najwięcej zaś, uważać trzeba na 
siódemki, żeby zawsze przy Jeżących zostawić miejsce wolne, czy to w pe- 
•dłuźnyra, czy w poprzecznym szyku, gdyż iedną opuścić lub też fałszywie a- 
mieścić, i.uż przez to nie będą się mogły połączyć.— Są niektórzy skruoula- 
tni miłośnicy trudności, którzy tę Pasians inaczej ciągną, to iest z razu, 
tak iak się mówiło, a potem miejsca wolne, bez uwagi podług tego ak idą 
karty w ręku będące, zapełniają; lecz w ten sz«s*ta Pasians nie iest iuż 
Uwagą, lecz ślepym trafem ‘i ciężko żeby umysł zajmowała, kiedy prawie 
nigdy nie wychodzi, a i tak nie raz, pierwsze zaraz położenie kart, falc 
onych styczność pokrzyźuie,, iż ou razu można się przekonać, że Pasians 
wyjść nie może,

Pastan* XVIII.
PIERWSZA. LEPSZA.^

"w ieinę talią &q kul ora.

Ze zmięszanćj talii, zlaiera się nejpierwsza karta z góry, i od tej będą 
się wszystkie sekwensa zaczynać— dajmy na przykład, iż wyświęci sig 
trójka, a wigc ta, i wszystkie lakie się odkryią, kładą sig na górze w sze* 
regu A*
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Po czém na ogólnej zbiorczej kupce B, kładzie się z ręki, zawsze ra
chując iedng po drugiej, kart 20, między któremi ieśli sig znajdzie nastg-



pna karta (do koloru) mogąca bydź położona na sekwensowych kup
kach A, ta się kładzie, zawsze starsza na młodszej, i iuź sig nie liczy w licz
bie 20u kart, a przez to z talii w iój miejsce inna karta przybywa. Tym 
sposobem, gdy za każdą użytą kartą, inna z talii przybędzie, wydarzy sig 
czasem, że Pasiaus wyjdzie od pierwszego razu— co gdy nie nastąpi, zbie
rają sig karty z kupki B, zostawiając r.a stole kupki sekwensowe A, mig- 
szaią sig, a w drugim ciągnieniu liczą sig iuź o iedng kartg więcej, to iest 
do kart 21, a w trzecim i ostatnim do 22 kart. Po skończeniu każdego 
ciągnienia przekonawszy sig, iż iuź żadnej karty do użycia nie masz, skła
da sig cała kupka 3, na wierzchu kart pozostałych w rgku, i dopiero z nie
mi pospołu sig migsfcią.— Fo trzecim ciągnieniu, ieźeli wszystkie karty 
całej talii nie zostały użyte na sek\f ensowych kupkach A, dalej sig itiż nie 
ciągnie, i Pasians nie wyszła.
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il w i a Z D A.
w icdriij ialiç do koloru.

iVíželi SÎÇ kasty gfeięszaią, .wyciąga się z talii cztery damy, i te Wad» 
się w krzyż iak są naznaczone

B V ę>

V

à Û

po czém resztę kart skartowawszy, te kładą się po iednéj, kolejno na kupkę 
ogólną A, uważaiąc, iż gdy się pokaże Piątka, takowa kładzie się nad głową 
damy tegoż samego koloru, w miejscach B. B. B. B. na powyższej figurze 
oznacyonych, zaś wszystkie czwórki gdy nadejdą, kładą się na miejscach
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.€ C C C pomiędzy Damami; co razem połączone form nie Gwiazdę. Te 
piątki i czwórki, są kartami zaczepiaiącemi sekwensa, albowiem ciągnąe 
dale;, pozostałe karty, kładą się na piątki, szóstki, siódemki i t. d. zawsze 
rtkiem więcej, w górę zaś na czwórki, trójki, dwójki, asy i t. d. zawsze 
okiem niżej w dół na wszystkich do koloru, co robi , iz w końcu jeżeli 
lfasians wyjdzie, kupki od piątek zaczęte, kończą #ę pa waletach, od czwó
rek na królach, więc wszystkie promienia tej Gwiazdy będą figurami po
kryta. PashiEs ta ciągnie się do trzech razy.

Î* a a* i a ;t ô XX.
£NANA POD NAZWISKIEM WOŁYŃSKIEJ.

W ledoę talią do kolor«.

Niżeli .się karty zmięszaią, wyjmuie się % talii wszystkie ©stary asy ile 
kłada się u góry w szyku A

Po czém resztę kart zmięszawszy, układaią się kolejno na stole w szyku P> 
na kupkach sześciu a nie więcej; z tym zastrzeżeniem, iż lubo w tych sze. 
ściu kupkach wolno iest kłaść karty nie uważaiąe na kolor, nie wolno ato
li kłaść starszej na młodszą, lecz zawsze młodszą na starszej, lub równą

5



■a równej, i dla tego ale by nie utrudniać sobie wyjścia tej Pasiansy, ile 
możności trzeba kupki B ochraniać, nie nakrywaiąc stare karty zbyt mła- 
demi, zostawuiąc ie na nadejść mogące starsze, a umieszczaiąe ile možná «a 
młodych młodsze.

Gdy W ciągu kładzenia tych kupek, okaże się iaka karta mogąca bydź 
użytą do sekwensu na górnym szyku A, lecz tam koniecznie do koloru 
takowa karta kładzie się na zednćj z powyższych kupek, i tak ciągle do 
końca, aż pasians wyjdzie, co w tèn czas ma miejsce, gdy na czterech 
asach ułożą się cztery sekwensa w czterech kolorach, kończące się na kró 
lach, lecz pasians ta rzadko wycdodzi, albowiem sześć kuoek B łatwo się 
i prędko ułożą (iezeli ieszcze w pczątku talii więcej będzie młodszych) a 
ieleli później nadejdzie figura lub iaka starsza karta , a na wierzchu ku
pek nic będzie żadnej starszej, i nie ma ićj gdzie umieścić, przez to iu£ 
Pasians nie wyszła, i tak, dajmy że pierwsze karty- w talii iść będą w gór 
tedy prędko się musi zrobić sześć kupek B, a później nadeszłs starsze, iuż 
nie ma na-czćm położyć. Niektórzy poawaliią sobie iednę kartę gdy iest 
samą, choć ieot póáuiéj wyciągniętą pod iednę dawniejszą gdy iest starszą 
podłożyć, i ta; iak oazywaią^łaskawość (coup de grace), bardzo ułatwia wyjr 
śfcie tej,; Pasiausy. ■
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f) a « i a u s XXI.
LIPSKA LAZWATSA CAŁA PARADA-

w i«ůn;j tolią Parami ni« tle koloru*

I S 3 i 5 6 7 £-9 H)

Zrnięszawszy dobrze całą talią rozkładaią s:ę wszystkie na stole kolej
no iak są numerowane, pięcią szeregami, a w každým szyku po kart JO, 
w którym to układaniu uważać potrzeba ten porządek ażeby w szeregach



penrzecznyfh A. B. C. D. E. był odstęp od karty do karty, zaś w szyba 
podłużnym i. 2. 3. 4. i. 6. 7. 8. 9. Í0. karta górna z a w sze się dotykała dolnej, 
ażeby po ułożeniu wszystkich kart, pary z nich uformowane nie szły po
przecznie, lecz od góry do dołu — tym sposobem ułożywszy szeregów 
pięć, a w każdym z nich znajduie się po kart dziesięć, to czyni kart 50. 
zatem zostaie z talii kart 2, które się kładą na dole, grzbietami do góry i 
zowią się rezerwą FF. Co dopełniwszy, zaczynając od clołu, odejrnrie 
się ciągle po kart dwie razem iednakowe , nie co do koloru, lecz co do 
znaczenia i liczby oczu, iako to w powjźszćj figurze zdjęłyby się dwie 
damy i dwie dwójki, dalej zdięłyby się as z rzędu E i as z rzędu Eł, od
kryty i Ulż przez zdjęcie damy w rzędzie E, i tak ciągle, iedne z rzędów 
dolnych, a drugie a rzędów iuż odkrytych, dia tego též przy zdejmowa
niu uważać potrzeba, ieżjełi np. iest kilka kart w szeregu iednakowyeh do 
zdięcia, iżby tę wprzódy zdiąć, która potrzebne karty odsłoni. Cciy iuż 
nic więcej do zdejmowania nie masz, w ten czas odkrywają się karty re
zerwowe F F, i do tych dobierair się pary z kart na spodzie pasów będą
cych, co bardzo ułatwia wyjście Pasiánsy, która rzadko wychodzi. Sie 
wolno iest żadnej karty ze środka wyciągnąć — lecz ieżeli przypadkiem ie- 
den iuż iylko pas od góry do dołu pozostał, w ten czas dozwolonym iest 
albo wsiąść razem obie końcowe karty od gćry i od dołu, albo też razem 
dwie iedna dotykaiąca się drugiej , ieżeli Lak w pierwszym iak w drugim 
położeniu są barty jednakowe czyli parzyste^



P a était 0 XXII.
KOMBINACYJNA ZWANA BKEDUUA.

Sekvvenrova w iedną talią, do koloru,

*

0 „ 0

Uwaga wydawcy. Przy téj figurze następuiiica trzeba zrobię uwagę 
czytelnikowi, iź odbiiaiąc tę figurę teionkami i na drukarskiej prassle, nie
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rmtożemy na nić] wystawić rozłożone kupki, to jest lezącą kartę na karetę, 
lak się jednakże rzecz ma w ciągnieniu tej Pasiansy, w każdej kupce B 
iest trzy karty, z których Isza fest spodnia, 2ga s'rodkowa, a Beia wiera- 
cknia, iak to już w pierwszym szyku kupek numerami oznaczonćm było. 
Zaczyna się od wyciągnienia z tafii wszystkich czterech asów, które s % 
ta góry kładą w szeregu A, po czerń dobrze zmigszawszy karty, w szóstki« 
pozostałe roakładaią się na stoíe kopkami B po kart trzy, lecz też kupki 
t«k powinny bydź rozszerzone, ażeby wszystkie trzy można było widziei, 
co do dalszych kombinacyów układania, iest koniecznie potrzebućm. Co 
gdy się dopełni, naprzód uważać potrzeba czy w kartach wierzchnich 
kupek iest co do położenia na sekwensowe kupki A, kładąc starszą ná 
młodszej — i tak np. w powyższej figurze możnaby zaraz zdjąć z iszéj 
kupki kartę Scią i z 2gićj kartę 3cią, z iOtćj kartę 3cią i z Pitej kartę 3cią, 
z f 4tćj kartę 3cią, z ißtej kartę 3eią. — Następnie gdy iuż żadnej ni-s 
zostanie do położenia, na kupkach A, w ten czas zaczyna się kombjnacyja« 
przechodzenie z kupki na kupkę, lecz i to nie wolno inaczej iak kek wen* 
sowo i kładąc ie przeciwnie, to iest młodszą na starszej, w którym to prze
chodzeniu, razem dwóch kart poruszać nie wolno. — W tęm przechodzę- 
aiu wielką bardzo mieć trzeba uwagę pa to, iż ponieważ w każdej kupca 
iest kart trzy, przeto % kupki do kupki przekładając Larty, przez nieba- 
ezność możnaby pod spodem .lcżącj' kolor, górną kartę tak przekrzyżo- 
wać, iżby przez to dwie kupki mogły bydź zupełnie sparaliżowane, albo
wiem (tłumacząc się iaśnićj) gdy są dwie karty górne mogące się wzaje
mnie ściągnąć, a iednę z nich się położy na kupce , w której iest na spo
dzie trzecia karta sekwensowa, mająca z niemi styczność, w ten czas prze- 
krzyżowanie tych trzech kart,-może to sprawić, iż żadna iuż nie będzie 
mogła bydź z miejsca ruszoną ua co największą mieć potrzeba baczność 
W ostatnićm ciągnieniu.

Ody po pierwszem rozłożeniu kart, nic pozostaje iuż żadnej do użycie, 
czy to na sekwensa, czyli też do kombinacyjnych przechodzeń, zostawi
wszy kupki sekwensowe A na stole, inne wszystkie karty zbieraią się, do-



lirze mięszaią, i znowu tyra samym szykiem iak po raz pierwszy rozkłada
ją na stole kupkami, po trzy kart każda, ile ich wystarczy, a w ostatniej 
•hoć kart dwie lub iedna, ieśli ich nie zostało więcej , i tym samym się 
trybem posiępuie iak w pierwszym ciągnieniu— toź samo i w trzecim a 
•statnim, w którym ieżeli niŁ zostały na kupkach A ułożone czterech ko- 
lorów sekwensu, Fasians nie wyszła. Jest ona trudna i wielkiego zasta
nowienia potrzebuie, bez którego rzadko W trzech ciągnieniach w-vchodzi, 
gdy przy cierpliwości, i wielkiej uwadze często Wyjdzie w pierwszym kart 
rozłożeniu»

$aĄi u%0

flACHŘÚNFO' powszechnie znana pod nazwiskiem \VAij l'Pn’-SCO'i l'.
j4 w iednę talią nie do koloru, lecz dó liciby*

aczyna się od wyciągnienia czterech kart z taiii, to iest Asa, dwójki, 
trójki i czwórki*. jakichkolwiek" kolorów, które się kładą u góry w szyku A.

Po czem resztę kart z ręki dobrze zritięsżawszy, kładzie się kolejno 
}>C iednój na ogólnej zbioiowéj kupce B na boku leżącej, uwazaiąc iżby 
znajduiące się między niemi liczby,, naprzód podwójne kartom w szyku A



położonym, 'kłaść w drugim szeregu C pod każdą kartą, drugą .w liczb:® 
dwa razy od niej mocniejszą, t tak: pod asem dwójkę, pod dwójką czwór
kę, pod trójką szóstkę, a pod czwórką ósemkę, po czerń robi sie dodawa
nie liczb kart pierwszego rzędu, z liczbami kart drugiego, w stosunku iak ka
żą pod sobą, i tak np. w pierwszym rzędzie leży na górze as, a pod nią 
dwójka co czyni oczu trzy, więc na dwójce kładzie się trójka, w rzęd-ai-s 
drugim pod dwójką leży czwórka, obie razem maią oczu sześć, a więc m 
ezwGzee kładzie się szóstka, w rzędzie trzecim pod trójką leży szóstka, •• 
razem czyni oczu dziewięć i kładzie się na szóstce dziewiątka— w rzędaa 
czwartym czwórka z ósemką, czynią oczu 12, co znaczy dama, i ta się kła
dzie na ósemce. Tym sposobem wciąż się postępuie.

Lecz że częstokroć liczba oczu dwóch kart dolnej z górną zebranyek 
przewyższa liczbę 13, która iest liczbą największą iakie maią karty, a tę 
ma król, w takim przypadku po dodawaniu Lcsby obu kart, robi się od
ciąganie największej Jiezby 13, a reszta znaczy wielkość karty położyć się 
tnaiącój — dajmy na przykład :ź w rzędzie 3cim na górze leży trójka, a na 
dole dama czyli 12, obie liczby zebrawszy czyni 15, a więc odciągam od 
niej 13, zostaie 2, co znaczy iż kładę dwójkę, i tak ciągle na wszyskich 
kupkach aż do liczby7 13, które gdy się zbierą, kładzie się król, który 
kupkę kończy — teraz dla lepszego wryiaśnienia składu każdej kupki, wy-
liczę iedną z nich od początku aż do końca.

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
6 9 12 2 5 8 11 as 4 7 10
9 dama 1Š 5 8 walet 14 "I J 10 król, który kupkę końcr.y.

13 13
T i

rp ci OZ -samo kupki czwartej można rozebrać.
4 4 4 4 4 4 -4 4 4 4 4
8 12 3 7 11 2 6 10 as 5 9

Dama 16 7 walet c5 6 10 14 5 9 król
13 13 13



JPasiam A* «řOÍM «î§ trzy razy, po.tr*ebuie wiele bardzo uwagi i ficże- 
.11 i a tak w dodawaniu iako i odciąganiu — Aie często wychodzi — po prze
ciągnięciu każdym, zebrana kupka jB nié kartuie się. .Pamiętać l"zeba zna
czenie kari, to iesŁ: ILrd.l 13, I)arpą a Walet II oozów,.
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Kombinacyjna Sęjkwensowa, w :iednę tali^ kart do kol ara.
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Zmięszana dobrze, cała talia rozkłada się na stole w szyku na figurze 
wyrażonym, po kart dziesięć w każdym rzędzie, zostawui^c iednak zawsze

6
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po piątej karcie' odstęp, niektórzy kładą cały szyk dzies ęciir kart razem ie- 
dna po drugiej, inni kładą tylko po pięć pierwszych: 5ciu szeregów A BCD E 
i znowu obok nich drugie 5 takie same szeregi, zawsze zostawuiąc ten mie
dzy niemi odstęp, iaki iest oznaczony, co niezmierna wcale formy. Po
łożonych zatem kart 50. dwie zostaiące odkładaią się na boku F F i są 
tak nazwane pomocnicze.

Tu trzeba iak największe; dokładać uwagi, żeby żadnej karty nie ru- 
izyć z miejsca, aż się przekona, czy to ogółowi kombinacyów nie prze
szkodzi i nic zatamuic dalszego działania , które, iedynie od tego zawisło, 
żeby sekwensowe ka^ty do siebie pościągać i one podobierać. Nie wolno 
iest brać skądinąd karty, iak iedynie z brzegów, czy to ze strony lewej 
A B G D E, czyli też z prawej G H I K L, używaiąc ich do kombina
cyów iak lepiej wypadnie, czy idąc w górę, to iest kładąc starszą na młod- 
Síéj, czy też w dół młodszą na starszej, lecz nigdy nic trzeba , zobaczy w- 
szy iaką kart styczność zaraz ie przekładać, aż w ten czas gdy się okaże, 
że to następne karty odkrywaiąc, da im wolność lub położenia na kupkach 
F F, lub też do przyłożenia albo do subie ściągnięcia innych kart brze
żnych , i tak np. gdy kartę G odejmę z brzegu i przyłożę ią do drugiej, 
brzeżnej B, z którą ma styczność, iuż przez to Walet karowy stanie się 
kartą brzeżną, kŁórą w każdej potrzebie użyć będzie można, tożsamo zod- 
łożonemi kartami F F, kartę brzeżną 1 mogę położyć na kupce F, 
a odkryie się i stanie brzeżną Walet treflowy, którego lub mogę oc!łoż)ć 
do brzeżnej karty B, lub też, tęź brzeżną na nim położyć dla odkrycia kar
ty koło niej lezącej, którą gdy mi się uda, znowu do iakfej brz eżnćj do- 
łączyć, wtedy karta trzecia z kolei stanie się brzeżną, i wolną do rzycią, 
i tym sposobem idzie się aż dc końca szeregu z pięciu kart złożonego, 
s le Sv ćj strony idąc wprawą ku rozdziałowi, a z prawej w lewą. Gdy zaś 
karta ostatnia przed rozdziałem, czyli piąta od brzegu zdięta, i umieszczo
na zostanie, nazywa się to, iż szereg iest wolny, co niezmiernie ułatwia 
wyjście Pasiansu, albowiem na tym wolnym miejscu, można iuż kłaść ja
kiekolwiek karty z :noych brzegów, które dotąd nic mogły bydź ściągmę-
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te, i zawadzały koirťbinacyom, i tak np. trafia się w którym z szeregów ea- 
ły rząd do umieszczenia, esy to na którą z kupek FF, lub tez na inne brze
żne karty, lecz iest tam nieszczęśliwa karta, które; na żadną inną ściągnąć 
nie mogę, więc rnaiąc rząd. wolny, kładę ią »a nim tymczasowo, a inny 
rząd cały przez to uwalniam, lub też może ookrywam inną kartę .styczną, 
do której znowu tamtę dołączam. Gdy zaś i drugi szereg uwolnionym, będzie, 
tak, iż dwie linie figury puste zostaną, w ten czas dołożyć trzeba nieco uwa
gi, bo -bydź iuż nie może, źeb.y Pasjans nie wyszła, albowiem, oprócz ła
twości kładzenia ra próżnych miejscach, iest ieszcze w zysku woirośc prze
kładania sekwensćw, i tak dajmy, iż leżą przy brzeżnej karcie lOtka, 9tka, 
8ka, 7ka, 6tka i 5tka, a iest na innym brzegu tegoż koloru Walet, więc 
chcąc ie z sobą zebrać do kupy, szereg ten cały biorę po karcie i przekła
dam na próżne miejsce, co robi, iż kładąc pierwszą piątkę, iako kartę brze
żną, stai î się środkową, a dziesiątka brzeżną, więc w ten azas od niej za- 
czynaiąc, znowu cały ten sekweus mogą przyłeżyć dp Waleta, lub na nie 
Waleta zdejmuiąc, inne karty uwolnić. Oprócz tego kupki pomocnicze F F 
maią ten przywilej, is do nich stykające się karty, mogą bydź kładzione 
pa wierzch kupki, lub pod ićj spód pp4kiadane,.ieśli się do sekwęnsu stykaią.

"M.
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Labo ta pasians ma banko wiele podobieństwa z poprzedzaiąeą, je

dnakże \y zupełnie inny sposób się (Lgnie. Zaraz w pierwszym szeregu A, 
kładzie się kart jedenaście, z których szósta B, będąc środkową, jest po
czątkiem kupek sekweusowyeh, która iaką była, takie same i dalsze będą 
te zaŚ iui się nie kładą w szeregu, W którym by miały bydź położone, 
lecz się wyjmują i arr.ieszcżaią we środku, czyi' W przedziale między dwo-
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ma rzędami szeregu1. Ostatnie dwa szeregi od dołu, iul nie maią w sobie 
po pięć kart, lecz po cztery iedynie, a kupek posiłkowych iuż wcale nie 
ina3 iednakze iak i w tamtej, robią się między brzežnemi kartami przecho
dzenia sekwensowe dla odkrycia kart potrzebnych do użycia na środkowe, 
B B B B, kupki sekwensowej które gdy wszystkiemi kartami do koloru 
zesłaną pokryte. — Pasiansa wyszła.



0ZESC BKUGA
PA Si i NSE WE DWIE TALIE.

pati&ń* XXVT.
ülACHiäSKOWA %/lÆmîA PODWÓJNY WAI/IEB- SCOTT.

raz się ciągnie.

Lubo ta pasians nic innegc nie iest, iak podwojeniem tego wszystkie- 
go, co się działało w opisanej w pierwszej części Pasianc.e zwanej Waker- 
Skott, jednakże będąc osobliwie eo dc rachunkowości daleko od pierwszej 
trudniejszą i wyiaagaiąfcą więcej pracy i pilności, przetc osobno opisać ią 
wypada.

.aczyna się od wyciągnięcia z obu tali o W, ośmiu' kart jakiegokolwiek ko- 
oru, uwazaiąc jedynie na liczbę oczu, to iest, asa. dwójkę, trójkę, czwór-



Jcę, piątkę, szóstkę, siódemkę i ósemkę, i te kładą się «a atole w prostém 
fczyku A

• ,lłE; =J
Po ozem zmięszawszy karty, kładą się po iednéj kolejno iak leżą w po- 

łączonych obu taliach, na zbiorową kupkę C, w ciągu którego kładzenia, 
iak było robiąc pojedynczą, naprzód w drugim szeregu B, kładą się karty 
rozmnożywszy przez dwa kartę szeregu A, pod którą się druga kładzie, 
a następnie przez dodawanie nim dojdzie do najwyższe;. liczby 13tu, którą 
gdy zebrane oczy obu kart przewyższa, przez odtrącenie tejże liczby od 
ogółu i kładzenie karty równaiącćj się liczbie odtrąconej (o czém iuź się 
w pierwszej części mówito. Lecz właśnie dla tego iest ta Pasians daleko 
trudniejszą, iż zaraz od początku większe karty zachodzą, więc i arytmety
cznych działań bardziej trzeba pilnować, gdyż omyliwszy się aby ieden 
raz, i choćby o iedno oko, czy to w dodawaniu, czy w odciąganiu, iuż się 
szyki wszystkie pomięszaią, i choćby kto więcej razy iak przepisano, trzy, 
a nawet bez liku ciągnął, żadnym sposobem iuż wyjśćby nie mogła. Trzy 
razy się ciągnie, za każdym razem karty z kupki C zbieraią się do ręki, 
lecz nie kartu; ą.

Jeżeli w ciągu kładzenia kart z ręki na kupkę zbiorową A, z tejże po
łożona karta na kupki szyku B, inne karty odkryie, także mogące bydź hzy- 
te wolno iest ie położyć-
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O-rJy króle, wszystkie kończy kupki, i nic iuż na nicli się nie kładzie, 
przeto w ciągnieniu, choćby były iuż na nich gotowe miejsca, osobliwie 
Yf ostatnim ciągnieniu, ieśli nie nakrywaią w kupce C innych kart potrze
bnych, lepiej się wstrzymać z ich umieszczeniem, a to dla zachowania tych
że miejsc dla króli później nadeszłych, któreby mogły wieiè kart sparaliżo
wać przez ich nakrycie.

P « č i <nt * XXVÍÍ-
SAMOTNIK PODWÓJNY,

Sekwenaawy, io kolom re« eif cljgri?.

Ciągnie się dwoma taliami zmjgszanemi s sobą, lecą bardziej podo- 
b sy do nowego Samotnika w części pierwszej opisanego, aniżeli do stare
go, gdyś naprzód rozkłada sig kart łO w szyku Â, (®) a iedenasta s, iest 
gaczynaiącą sekwensa,

A□□□□□□□□□□*□□□□□□□□□□B

c □□□□□ODDDd * □□□□□□□□□□ 0
i□□□□□□□□□□l□□□□□□□□□□*
g □□□□□□□□□□ i □□ob □□□□□□ R
!□□□□□□□□ * □□□□□□'□□K

I iaka się pokaże, taka sig później iuü nie umieszcza w szeregach, lecz 
kłfdzie w odstępie środkowym między szeregami, a na ich miejsce dwa 
ostatnie dolne szereg: I, K, nic maią iak wszystkie górne, po kart dsi«- 
sigé w swym liku, lecs iedynie pooćm, z resztą zupełnie się tak ciągnie,

(*) Gdy umieszczenie 104 kart ine^misi-niehy wiele miejsca Potrzebował©, przeto 
Ra ich wyrażenie używamy innych znaków.
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iàk to lest opisano vr Pasians pod Nrem XXV. lecz daleko ieszcze wiçeéj 
potrzebuje uwagi.

i

|) « & i a h 0 XXVIII.
WACHLARZ.

B«bî się do dwóch razy9 nie du kolor«.

Po dobrém zmieszaniu obu tal i j połączonych, kładą się karty kolejno 
z ręki na ogólny kupkę B, z której biorąc iak wypadną, choćby nie po
rządkiem szły po sobie, układaią się w szyku A; w takim następstwie As, 
dwójka, trojka, czwórka, piątka, szóstka, siódemka, ósemka, dziewiątka, 
dziesiątka, walet, dama, — Króle się nie kładą, bez uwagi w ciągnieniu na 
starszeństwo, tak, ’£ wolno iest wprzód położyć starszą, potem młodszą 
i t. p. byle ka£dą na swoiém miejscu — Król zaś gdy się pokaze w cią
gnieniu, kładzie się na kupkę B i tam do końca zos’teièr Dalej znowu 
kładą s;ę karty na tych samych kupkach, gdzie się pierwsze położyły, ia- 
ko to: asy na asach, dwóiki na dwójkach i tak daléj, z tćm atoli zastrz®-



leniem, leby rawsze w tém kładzeniu uważać; iż nia wolno i est kł&'ść k-c- 
l«ru czarnego na czarnym, ani czerwonego na czerwonym, lecz trzeba iek 
przekładać, to iest: na asie czarnym, asa czerwonego, znowu czarnego i 
ïtifiwu na nim czerwonego, i to do końca i na wszystkich kupkach A. — 
Dajmy więc, iż kupka mieszcząca w sobie piątki, pokrytą iest piątką czer
woną, więc nie wolno iest na niej drugiej czerwonej położyć, lecz trzeba 
ciągnąć aż czarna nadejdzie, a ieżeli się przed nią druga czerwona pokaże, 
i«ż ta musi bydź na kupce B położoną i czekać, albo odkrycia, albo dru
giego ciągnienia. Jeżeli po dwóch ciągnieniach wszystkie karty obu talij 
zostały umieszczone, a wszyscy królowie zostali na kupce B, Pasians wy
szła, lecz aby tylko iedna karta była między niemi uwięzioną, uwala się 
za nie wyszła; że zaś we dwóch ciągnieniach rzadko bardzo wychodzi, prze
to wiele osób ciągnie tę Pasians do trsech razy; co się zupełnie zostawia 
«io woli osoby ciągnącej:

• W pierw_szćm kładzeniu kart zaczynaiących w szyku A, nie uważa się, 
żeby koniecznie kolory były przemiianc, to iest: żeby na stole były prze
gradzane czarne czarnemi, co iedynie zastrzegaią esoby do trzech razy tę 
Pasians ciągnący, albowiem to utrudza wyjście; pilnować potrzeba prze
kładania kolorów na kupkach, w dolnśna ciągnieniu.
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P lt & X Ö lt
WESELNE PAÍIY, INACZEJ ZWANA DRABINKĄ,,

Farami, wie du kolorus raz §ÛÇ ťisjgni«.

A

Dobrze znaszane dwie talie, układaią się w dziesięciu kupkach, w ka 
zdą z ni«4 kładąc kolejno po kart dziesięć w szyku A, zostaiące kart czte



ry kładzie się na spodzie w szyku B, i to się nazywa R'-zcrwa (corps t?« 
reserve), które powinny leźyć grzbietami do góry, po czém uważać po
trzeba na kupki A, czy lest na nich iaka para do zdjęcia, to iest dwa asy,, 
króle, piątki, i t. d. jakiekolwiek, nie do koloru, iecz do liczby lub sweg© 
znaczenia, te się zdejmują i na bok odkładaią , a gdy iuż żadnej nie ma 
pary na wierzchniej kartach będących, na kupkach ieszcze iest wolno po- 
dejrzyć kartę lezącą pod wierz linią, a ieżeli dwie jednakowe leżą na sobi# 
i te razem wzięte, zdjąć i na bok odfożjć wolno.

Gdy iuż i tym sposobem żadna się para nie znajdzie, ani odkryie, osta
tnim środkiem ratunku iest rezerwa, karty ślepe B, odkrywają się po ie- 
dnćj, i uważa czy z kartami na wierzchu kupek leżąeemi nie formuią pary, 
co ieżeli iest, odrzuca się iedna karta z rezerwy a druga z kupki A, i tak 
się po kolei robi ze wszystkiemi czterema kartami rezerwy B, co bardzo 
ułatwia wyjście Pasiánsu. I na to ieszcze trzeba mieć baczenie, ażetiy gdy 
iest na kupkach A kilka kart jednakowych, wprzódy te do odłożenia uży
wać, które inne zdatne do par nakrywają, oraz raczej z kupek, na któ
rych więcej się ieszcze kart znajduie, aniżeli z tych gdzie ich iest mało 
lub dwie tylko, albowiem puste miejsce po kupce A iuż wcale do niczego 
nie iest pomocniczćm.

Pasians ta, choć się raz tylko ciągnie, iednak dość często wychodzi:

SYMPATIA.

•we dwie osoby, karty iednakowe i do feoloria, ra* się ciągnie’.

Dwie osoby biorą każda po iednćj talii, każda swoią w«Ino mięsza, a 
dopiero u stolika siedząc na przeciwko siebie, każda przed sobą układa z nich 
16 kupek, w których bydź powinno po trzy tarty, zaś z pozostałych kart 
czterech, ieszcze się robią dwie kupki, każda o dwóch kartach. Lecz mię-



kupki ślepe, czyli grzbietami do góry, druga zaś dwie d'dne na ślft- 
po, a wierzchnia odwrócona kolorem do góry. Zaczyna ta osoba, która ir# 
przed 3obą kupki całkiem ślepe, i po iednéj kolejno z każdej kupki, cle 
tylko wierzchniej odkrywa wyrnawiaiąc, dajmy np. iż odkryła piątkę kie
rową, ieżeli osoba na przeciwko siedząca, a maiąca (iak się mówiło) wszy
stkie górne karty odkryte, ma także piątkę kierową w ten czas obie osoby fee 
karty zdejmują i na bok odkładaią, i idzie się dalej do następnej kupki z tym 
samym działaniem, albowiem z iednéj kupki dwóch kart iednéj po drugiej 
zdjąć me wolno. Gdy się tak wszystkie kupki iuź przeszły, będą u oba 
osób iedne kupki ślepe, ("te z których karty zszedłszy się w parę zostały 
odłożone), a drugie odkryte, to iest te, które się nie zeszły w pary. Na
stępne przewracanie zaczyna drt ga osoba, lecz hlko kupek ślepych, a oso
ba naprzeciwko siedząca, zdf-jrruie iedynie odkryte karty w przeszłym prze
ciągnięciu, i tak kolejno. Obie ledna po drugiej, tak długo, aż albo iuż wszy-

* *
stkie karty zostaną parami odłożone, lub też wszy tkie kupki odkryte, a 
żadnej u obu o«ób me masz do użycia w parę, a w ten czas Pasians nie wy
szła. Jak zdaie się łatwa, .rzadko iednak bardzo wychodzi.

Z1-i

Pasians XXXI.
SYMPATIA Ił A CHDNKOWA.

raz Sie ciągnie.

Jest zupełnie do poprzedniej podobna, z tą iedynie różnicą, iż iul ni« 
zupełnie jednakowe karty się odrzucaią, lecz tegoż samego koloru, a które 
mogą razem obie połączone, ułożyć liczbę 14. Tyin samym sposobem, 
obie osoby układaia przed sobą kupek 18, icdna ślepe, a druga maiąc gór
ną, na każdej kupce kartę odkrytą, równie tak samo iedna odkrywaiąc kar
tę wymienia, lecz druga iuż inaczśj, gdyż nie takiej samej karty szuks



przed sobą, lecz w tym samym kolorze, a mogącej z tamtą uformować 
liczbę I-I, i tak dajmy, že iedna osoba powie iedna z kart z pierwszego 
szeregu A, tedy odpowiadaiąc iéj, osoba druga mieć musi kartę pod tym 
samym numerem z szeregu B, innej bowiem z tamtą złozyćby na bok ni* 
można, gdyźuy nie uczyniły ogólnej liczby 14.
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Trzeba prócz tego uważać, liczbę w dodawaniu tej przepisanej liczby 
14, albowiem, aby raz się omyliwszy w dodawaniu dwóch kart, a przez 
to wziąwszy nie właściwą parę, iuz pas;ans wyjść żadnym sposobem me 
może, najtrudniej iest zdjąć siódemki, gdyż te iak w przeszłym Pasiansie, 
muszą się zejść dwie iednakowe razem.
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Pasiáns XXXII.
STARY TANIEC, SAME DAMY

Trę dwie talie, z kombin" etami iekwennowemi, do kolei'*) 1'az aie «iagnie.

Po skartowaniu dwóch talii połączonych, kładzie si§ kart oí.tí po kole 
iak wychodzą, w następuiącym szyku AAAAAAAA

i te si§ ifazywaią kupkami przygotowawczemu Na te ßierwsze karty, 
z wyciąganych następnie, kładą się sekwensowo starsse na ndodsaych, sis 
nie do koloru. Jeżeli w pierwszym caraa tych hart powożeniu, znajdy si§
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.styczne iako to: As, dwójka, trojná, piątka, szóstka, siódemka, i ł. p.
tedy od razu można ie zebrać na iedną kupkę, kładąc sekwensowo w górę, 
a przez to się zyskuie kilka miejsc wolnych w szeregu Á do umieszczenia 
kart następnych, zaś (Inbo to nie 'est koniecznością) najlepiej iest, gdy 
można dokładać do siebie jednakowe kolory bo to ułatwia dalsze kładze
nie tychże na sekwensowych kupkach BBB, i dla tego tez; wolno iest 
nawet później w szeregu A przekładać karty z kupki na kuokę, byle sty
kające się z sobą, to iest o iedno oko wyżej, czyli starszą na młodszej — 
kładąc karty na te przygotowawcze kupki A; ieśli się między niemi, lub 
między resztą kart które się z ręki kolejno kładą na zbiorową kupkę D, 
znajdą walety, te się kładą w szyku odrysowanym na .figurze pod litera
mi BBB, i to są karty zaczynające kupki sekweosowe, na których, cią
gnąc dalej, kładą się sekwensa do koloru, lecz zawsze młodsza na starszej 
to iest: na waletach dziesiątki, dalej dziewiątki, csemki i t. d. až do dam 
które zamykają kupki sekwensowe. — Gdy są karty mogące bydź umieszczo
ne na sekwensowych kupkach B, zawsze trzeba naprzód do tego użyć 
kart lezących na kupkach przygotowawczych AA, aniżeli tych które są 
w tali:, lub się kładą na ogólnej składowej kupče D.—

Raz się tylko ciągnie ta Pasjans, a ieśli iuz się wszystkie karty poło
żyły z ręki na składową kupkę E‘, i Pasians nie wyszła;, tedy zbieraią się 
wszystkie ze składowej kupki i odwróciwszy ią grzbietami do góry wolno 
iest leszcze pięć kart po kolei ślepo na stoliku położyć CCC CC (nie więcej), 
te poiednej odkrywać, a iezeli się da iej użyć czy to na kupkę przygoto
wawczą, czyli tez na sekwensową, inną z talii zastąpić.-— skrupulatnie 
robiący raz tylko sobie tej łaskawości (coup de grace) pozwalaią, a choć 
która karta z nich wyjdzie, iuz iej inną nie zastępuią, Pasians ta robiąc ią 
z wolna i uważnie dość często wychodzi.

s
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run aie lo loloTÔ'T Ucr dogatunktw, a później do koloru ackwensów ciągnie *ię tuj rauf.

Zaczyna się öd wjięcia * dwóch talii połączonych wszystkich olei.« 
ióli i te kładą się u góry w iednynr szyku A
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Pó' czerni zmieszawszy dobrze obie talia, Urtiejno kładą się karty w dwóch, 
szykach po sześć kupek w rzędach EB mówiąc porządkowo. As-, dwójka, 
trójka, czwórka, piątka, szóstka siódemka, ósemka, walet, dama, a na 
słowo król, odkłada się karta ślepo na kupkę G.--

Ječeli w ciągnieniu takowern wydarzy si§, iż tai sama karta się wy
mówi iaka się odkrÿie, na przykład kfadąc na kupkę 3cio a wymawiając 
zatem trójka, w rzeczy samej taż trójka się pokaże,, takowa* odgadnięta
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karta iuz się nie kładzie na kupce trzeciej, lecz ślepo na zbierowéj kupce 
D, a na iej miejsce następna z kart w ręku będących znowu się trójka 
wymawia i kładzie na kupce trzeciej, tcź same uważa cię i na wszystkich 
innych kupkach, gdy iaka karta odgadniętą zostanie. Za każdym położe
niem 12tu kart, i odrzuceniem trzynastej na kupkę C iak się to wyżej 
mówiło, uważać trzeba na kupki B, czy nie masz na nich iakićj karty 
mcgącćj bydź położoną na której z kupek A młodsza na starszej, to iest 
na króle, damy, patem walety, dyski i t. d. Iccz tam koniecznie do kolorm 
takowa karta zdejmuie się z kupki B a kładzie na kupkę Ą, a ieśłi przez 
iej zdięcie inna się odkryie, równie mogąca bydź do sekwensowych kupek 
A użytą, i tę wolno iest zdjąć i na nicn położyć, lecz z leżących na śle
pych kupkach Ç i D żadnej nie wolno poruszyć, aż dopiero po wyłoże
niu z ręki wszystkich kari. na dwanaście kupek w szeregach B B leżących, 
co gdy nastąpi, naprzód przewraca się śleps kupka C i rozkładają karty 
na stole, a iaka bj^Jź może do kupek sekwensowych zdatna zaraz się 
kładzie, reszta zostaie, po czem z kupki ślepej P bierą się karty po ie- 
dnej, z którą robi się tak zwana podkładka, to iest, pampętając iak się 
w ciągnieniu karty wymawiały, a zatem która z kupek B na iaki gatunek 
kart iest przeznaczona, pod taką się podkłada karta z kupki ślepej D wy
ciągnięta — dajmy na przykład iż z tej kupki wyciągnę dwójkę, a więc 
podkładam ią pod kupkę drugą; a za to z tejże kupki zdejmuię wierzchnią 
kartę, a iaka ona iest, znowu Ią pod taką inną właściwą kupkę podkładam’ 
x której znowu zdejmuię górną i pod taką podkładam która na ten gatu
nek iest przeznaczoną, co tak długo się powtarza aż przez te zdejmowa
nie kart wierzchnich, odkryie się karta mogąca bydź położoną na której 
z sekwensowych kupek A, lub też gdy (później) iuż w tejże kupce ża- 
nych innych kart nie masz iak takiego rodzaiu iaka podłożyłem, a w obu 
razach, ieżeli jeszcze są, biorę do tej samej czynności inną kartę ze ślepej 
kupki D, gdy zaś iuz nie masz żadnej do wzięcia, zostawiwszy na stolę, 
kupki sekwensowe A, inne zbieram następuiąeym porządkiem kupka 6ta 
na 12tą — 5ta na litą —4ta na lOtą z czego zrobione 3 kupki dubeltowe



pkłada'ą się iedna n* drug.^j, tak, aieby kupka I2ta była na górze, ňg 
niéj, kładą się karty pozostałe z ślepej kupki C i znowu z drugiej strony 
zbiera.£ się, kupka 7aia na lej — 8ma na 2giej—9ta na 3ciéj i znowu te 
trzy dubeltowe kupki kładą się iedńa na drugiej, aie by kupka lsza była 
na wierzchu, a nakonieć to wsr-ystko razem połączywszy, kładzie się na 
karty zebrane w p:erWs/em połączeniu kupek, i nie kartuiąc’ wcale 
znowu się to£ sarno działanie robi co z początku iuS było opiscnśm.— 
Podobno ciągnienie trzy razy się powtarza po których ieźeli się nie uło
żą wszystkie sekwensa n=t kupkach A, Pasians nie Wyszła.—Na kupkach 
P» często, osobliwie W ostatniem ciągnieniu, iak się porbieraią właściwe 
iednakowe karty, že ifaż żadne; obcej w całej kupce do zdjęcia nie masz— 
wtakiem zdarzeniu ieślł iést we środku iaka karta z tych samych, którąby 
moina uryć do’ sekwensowych, w tenesas Wolno jest wyciągnąć ią ze' 
środka kupki, i na właściwem miejscu położyć. — Pasians ta ma wiele 
styczności z Pasiansą W iedrię talią No. X pod1 nazwiskiem Kompania czterech 
Osób. y .
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P îï i? i a n 5 XX XIV*
NAZWANA DZIADUNIO

we dwie talie «ekwemsowo nie do koloru, robi się 3 razy.
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Ďwie talie połączone dobrać zmięszaWszy, bierze się naprzód z góry 
pięć razy po 10 kart, i z tych układa się szereg kupek A kolorami do 
góry, po Czem dwie ieszcse karty poiedyncże, ktadą się grzbietami do 
góry czyli ślepe, iedna nad szeregiem kupek, a druga pod tymże, w po
przek; i te dwie zakryte karty nazywaią się rezerwa.

[Następnie ni£ej ieszcże kładzie się kart pięć kolejno po sobie w talii 
idących, kolorami do góry, w szyku C, z których pierwsza iaka się po
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każe i’est na' esłą Pasianr kartą aaczyuaiącą kupki sékwensowe; zdPmrne 
się E szeregu C, a kładzie .najniżej na początku szeregu D i tak dajmy np, 
že to była dwójka, zatem wszystkie iakie są dwójki, czy to na wierzchu 
kupek A, czy w szeregu C, czy tez z kart w ręku będących nadejdą, 
kładą się w szeregu D i będą zaczynać kupki.

W dalszem ciągnieniu zawsze się po kolei nakrywaią po iednćj karcie 
kupki C 1. 2. 3,4. 5. po których to kart położeniu, ieśli którą można 
umieścić na sekwensnwych kupkach D, to się kładzie, iednakźe zawsze 
w przody trzeba umieszczać karty iakie tylko można z kupek Á, ażeby 
karty, mnemi nakryte, uwalniać. — Zdjąwszy kartę, czy to z kupki A któ
rej kolwiek, czyli też z kupek Ç, ieśli się odkryie inna mogąca oydź użytą 
tedy obie kładą się na kupkach sekwensowyeh D.

Gdy iuż zostające w ręku karty położone zostały na kupkach G, zbie- 
raiąsię tez kupki, tym samym porządkiem, iak się kładły to i est i.2-3. 4.5. 
i znowu podobnie się kładą, po iednęjj karcie, iak się raz pierwszy kładły, 
na p-ęciu miejscach szyku C, co tym samym sposobem działa się przez 
trzy ciągnienia, w których ieśli wszystkie karty nie zostały umieszczone 
na kupkach sekwensowyeh D, dopiero używa się ostatniego środka na
zwanego rezerwa, i odkrywają się dwie karty ślepe BB, które czasem 
bardzo pomagaią do wyjścia Pasiausu.

Zdaie się iż przy tylu odkrytych kartach na siole, i układaniu sekwensów 
me do koloru, -łatwo by ta Paslans wychodzić powinna, a iednak dość 
rzadko wychodzi.



NAZWALA EMILIA

we dwi* talie Ae X wen sowa do k oi o r iv ciągn ę się ra* ieäcfe.

Żmięsz'awszy dobrze obiedwie labe połączone,, układają się úwvuém 
Werą* le kolejno z ręki w następującym szyku

' P'erwsze kart w rzędzie iedna: kołu drugiej w szyku A,
między któreij* Jeśli się znajdą sekwensowo z sobą styczne (do koloru), 
takoví e wy i, szy z szyku A,s kładą się ńad nierńi powyżej w szyku B 
młodsze nad starszej, żako to nad dwójką asa, nad czwórką trójkę, nad



asem króla i t. p. któren porządek się zachowuie i nadal, w .czasie całego 
ciągnienia zaś na kupkach szyku A zawsze kładąc starsze na młodszych, 
eio koloru.

G4y iuź pierwsze ośm kart zostaną położone, czy to w szyku A 
czyli tel wysunięte w górę do szyku B, nie zapełniaiąc miejsc próżnych 
które się niemi stały przez użycie kart do górnego szyku B, kładzie się 
kart piętnaście poiedynczych, koleyno z ręki branych, i te się kładą w trzech 
szeregach C, D, E, z tych dopełniaią się wakuiące miejsca w szykach 
A i B, uwazaiąc żeby te karty użyć, któryciiby połączenie najwięcej 
mogło uformować sekwensów. Miejsce wolne w szeregach C, D, E, za
pełni aią się kartami zostaiącemi w ręku.

Gdy się wydarzy, iż kupki sekwensowe w szykach A, B, przed ich 
dokończeniem czyli zapełnieniem całego sekwensu z kart 13tu, stykaią się 
w tym samym koiorze, tak il mogą bydź w iedną kupkę złączone, w ten 
czas wolno ie, iednę na drugiej położyć, a przez to odkrywa się miejsce 
wolne, które (’ak się mówiło) może bydź z szeregów CDE zastąpione 
Nakoniee gdy iuź szeregi pierwsze kupek A i B zostaną zapełnione, a w szy
kach C B E żadnej karty nie masz do użycia, wolno iest ieszcze z kart 
będących w ręku trzy karty czyli tak zwaną rezerwę F FF, na boku po
łożyć, a gdyby iuź i w tych śadna karta nie mogła bydź użyta, a przaz to 
dopornodz do wyjścia kart reszty, Pasians ta, r.13 więcej iak iedynie raz 
ieden się ciągnąea, nie wyszła.
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XXXVI.
CZEŚĆ DAMOM fhonneur aux Dames).

wc iwie talie do koloru, raa ieden się ciągnie.

Dobrze zmięszawszj' dwie talie połączone, bierze się a \vierzcHn kart 
33 i razem położone kolorami do góry, formnią kupkę A.

Z pozostałych kart w ręku na;;piarwsza z góry, (wyiąwszy z lego da
my) zaczynać będaie kupki sekwensowe BBBBB, które układaią się do 
koloru starsze na młodszych. Gdyby karta, maiąca zaczynać, była dama; 
takowa pali się, czyli bierze nazad pod spód talii w ręku będącej, a na
stępna po niej będzie zaczynać, z kupki pierwotnej A, zdejmuie się kart 
siederrr i te kładą się w dwóch szykach, porządkiem CCC G CCC, z któ
rych młodsze kładą się na starsze, zawsze sekwensowo do koloru. Pod 
<ednę kartę młodszą, iest wolno iednę starszą podłożyć, lako też kupkę



sekwcnsową G, z dwóch kart złożoną, przenieść i złączyć z drugą pod«, 
bną, lecz styczną, i tegoż koloru. Resztuiąca karty składaią się koleje® 
po iednćj, na ogólną kupkę D, w kterém to działaniu, ieśli wypadnie kar
ta mogąca bydź użytą, czy to młodsza na starszej w kupkach C, czyli leż 
starsza na młodszej w kupkach E, takowe się umieszcza, gdzie więks*ą 
czyni łatwość łączenia sekwensów, kupka atoli początkowa A, zawsze aa- 
chowuie pierwszeństwo. Jeżeli na wierzchu niej leżąca karta /noże 
bydź użytą.

Gdyby zaś na tejże kupce A, leżała dama, a mogła bydź użytą, w ten 
czas ma tę korzyść,- iż zespodu tejże kupki odeimuią sie trzy karty, i pod
kładają sę pod spód kart będących w ręku.

Równą korzyść czyli część ('honneur) maią damy znajdujące się vr ta
lii będącej w ręku, iż kładąc karty po iednéj. na kupkę D,. gdy się poka
że dama, a ta bydź może użytą, to iest umieszczoną, na której z sekwen- 
sowych kupek B, lub zbierających G C, wtedy ze spodu kupki D, odej> 
muie się kart pięć, i pod karty w ręku będące podkłada, ieżeli zaś nade
szła dama, nigdzie bydź nic nieże użytą, zawsze nie traci całkowitej ezeiý 
lecz iuż nie pięć, lecz tylko trzy karty się z pod kupki D. odbiera,, a pod 
kar ty w ręku będące podkłada.

Damy odkryte z kupki D, lub G, przez użycie onych z kart leżących 
na górze, nie maią prawda podkładania kart, lecz się używaią iak wszy
stkie inne1 karty.

Jeżeli która z kupek G, iest wolna, pćty z kupki D, uzupełcicną 
bydź nie może, póki kupka początkowa A, całkowicie nie wyjdzie, cc 
gdy nastąpią na ićj miejscu nowa ósma kupka C się układa, ze zbiorowej 
kupki D, a wtenczas karty z kupki D, używa się do formowania nowych 
kupek G, co z początku iedynie kupce A, było dozwohmćm.

W ten czas iedynie ta Easiaws uważa się, iż wyszła; gdy wszystkie kar
ty, tak z kupek AC i D, iako też i w ręku będące, umieszczone zostaną 
ma ośmiu kupkach ß, porządkiem sekwensowym i do koloru po kart lä 
na każdej — raz się iedynie ciągnie.-



ÏJaetaua XXXVII.
NAZWANA W KLAMRĘ.

we dwie talie do ko'uiu. raz lię ciągnie.

Fołąc-one obie talie zirtigszawszv, bierze sig z góry kart 13, i ta «ig 
Madzi*» aa stola w formie klamry A A A

a Ło są karty zaczynające kíipki,, tak nazwane 'przygotowawcze, migdzy 
któremi iesli sig znajdą iakie asy, te kładą sig w iednym z szeregów B,



i są początkiem kupek sekwensowych, w których wszystkie asy zaczynaią 
kupki sexwensowe do koloru, kładąc zawsze starszą kartę na młodszej.

Gdy prze® zdijcie karty będzie rniejsee próżne, w którymi z boków 
klamry A, te się zapełnia kartami z ręki. Gdy między kartami przygoto
wawczymi A, znalazło się dwie sekweosowe tegoż samego koloru, mogą
ca bydź położone na sobie, wtedy mogą się z sobą połączyć w iedną, kła
dąc iednakźe w tych przygotowawczych kupkach zawsze przeciwnie, to 
;est młodszą na starszej, a tym sposobem znowu można sobie uwolnić 
miejsce do umieszczenia iakićj karty z ręki.

Gdy iuż nic nie masa do użycia z kart leżących na stole, w ten czas 
pozostałe z talii kładą się koleią z ręki na ogólną iedną kupkę G, między 
któremi czy się pokaże as, lub iaka kolejna karla do sekwensowych ku
pek B, kładąc starszą na młodszej, takowe się kładzie, co częstokroć bar
dzo uwalnia przygotowawcze kupki A, iż zdięte i “użyte bydź mogą do- 
kupek B, a po ich zciągnieuiu zostające miejsca ożóźne, znowu kartami 
z ręki zastąpione.— I to się niekiedy trafia, iż z dwóch kupek przygoto
wawczych A,można iedną zrobić, gdyż iest wolno przechodzić z kupki na 
kupkę, po ludnej karcie, we wszystkich kupkach tak_A_» iak i B, a ty tri 
sposobem więcej kzrt można użyć w kuňce G, pozostałych. — Ponieważ 
Pasians ta raz się tylko ciągnie, przeto trzeba wiele uwagi i umysłowych 
układać kombinacyi, ażeby wyszła*
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Nazwana chorągiew,

W ff dwie talie nie do koloru » w trzech razach się chjermę^
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Zmięszawszy obie talie razem , bierze się z góry kart 8, i te kładą 
si§ na kupce A, na której karta na wierzchu leżąca, bidzie zakończeniem



każdego sekweES«, a zatem wskazuie ciągnącemu , il się wszystkie kupki 
©d karły okiem starszej zaczynać inaią— i tak dajmy (iak jest na tgur*«,) 
i* wierzchnia karta kupki A, est piątka, a więc wszystkie kupki aekws»- 
sowe, będą się musiały od szóstek zaczynać.

Następnie z kart będących w ręku, kładzie się około kupki A osiem 
kart w szyku B B B B, to iest, cztery % iednćj; a cztery a drugiej stronyj 
między któremi, gdy się znajdzie karta okiem wyższa odgórne' na kupce A, 
takowa się nad tąz kupką kładzie w miejscu C, i na niej zaczyna kupsz 
sekwensowa, kładąc zawsze nie do koloru, lecz starszą na młodszej, a że 
się kończy na karcie !eżą«ój na wierzchu kupki A, przeto aż te zejdzie 
innej kupki sekwensowój nie można zaczynać.

Już ta druga od innej rnose się zaczyna., albowiem od kart która 
będzie okiem starsza, od tej wierzchniej karty kupki A, która się odkryła, 
przez zdięcie pierwszej na zamknięcie sekwensu, i tak się ciągle działa 
przez cały czas ciągnienia tej Pasiansy.

Karty pozostałe w ręku, układaią się kolejno iedna po drugiť;, na 
kupce zbiorowej D, z której używaią się karty czyste do kupki G, gdy 
się zdadzą do sekwensu, czy leż na zastąpienie wziętych i užytvch kart 
z szeregów B B.

Po przeciągnięciu wszystkich kart z ręki na kupkę £>, tez zbieraki się 
nazad do ręki, i bez żadnego tnięszania ciągną po raz drugi, a nakqniee 
trzeci i ostatni.

Wyjście tej Pasiansy zależy na tęm, iżby wszystkie karty tak z ręki, 
czyli z kupki D, iako też z ośmiu kart B, zostały; użyte i uło.żyfy ośca 
kupek sekwensowych w miejscu G.
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V a sia n* XXXIX.
GNIAZDO.

dWie talie de koloru» ciągnie się traj razy

Połączoneďvde talie bobrze skartowawszy kładzie sig kar; 2© naft 
tak nazwani gniazdową kupkę A, kolorami do góry

Pb czerń następnie, z lezących w ['jj będącej w ręku,.kart’ cztery, kła
dą się obok tejże kupki w szeregu ÊEBB, i te są początkiem kupek 
przygotowawczy chi Następnie, pozostałe karty w ręku, kładą się iedna 
po drugiej no kupce zbiorowej C, między któremi równie iak na* wierz
chu kupki A, i między kartami łt, ieśl-i się odkryią dwójki, te zaraz kładą
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się szeregami dwoma na górze porządkiem D D, i te dwójki zaczyna!) 
kopki sekwensowe.

Przygotowawcze kupki B B B B, układają się zawsze, kładąc młodsrą 
na starszej, zaś sekwensowe przeciwnie, starsza na młodszći, w obu iednak- 
że do kolorów.— Zawsze atoli naprzód potrzeba używać kart z gniazdo
wej kupki A, iakie się tylko przydać mogą, czy to da umieszczenia tych
że na sekwensowyeh kupkach D, czyli tez na przygotowawczych ß Je
żeli zaś w' ciągu kart, można iuz którą z kupek przygotowawczych B 
myć przsz przechodzenie, i dołączyć do kupki sekwensowéj D, wtenczas 
wolne miejsce w szeregu B, zastępuie się zdięciem karty wierzchniej 
z gniazdow'éj kupki A, podkładać zaś starszej karty pod młodszą w kup
kach B, <w żadnym razie nie wolno, Pasians ta trzy rasy się cięgnie, ca 
każdym razem zostawia się wszystkie kupki i karty na swoićm miejscy 
i w dawnym porządku zdejmuje się jedynie zbiorowa kupka C, którą 
nie kartuiąc wcale, na nowo się w następnćm ciągnieniu tym samym po
rządkiem po karcie kładzie na now'ą zbiorową kupkę G.

Dwie karty razem leżące, wolno iest z kupki A, lub C, gdy się sc- 
kwensowo stykają, na kupkę B przełożyć.

Pasians Gniazdowa dość często wychodzi, lecz niekiedy gdy przy
padkiem w spodzie kupki gniazdowej wiele będzie kart poczynających 
sekwensas bydó może iż i nieskończenie eiągnąć, Pasians nie wyjdzie, któ
ra w ten czas się za wyszłą uważa, gdy wszystkie ośrn sekwensów się 
ułożą na kupkach D, a iuż żadnej kupki ani nawet karty r.ie zostanie 
na stole.



73

a $ i âit # XL,
K O S 7 A B T.

we dwie talie do kolaru, dwa razy się ciągnie.

Równie íak wszystkie Pasianse zaczyna się o4 dobrego znsigsza.ida 
obudwóch połączonych taîij, co gdy się dopełń’
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kładzie się kolejno 1 biei^s % talii kart dzi£sięć, i te w íednym szeregu 
prostym A, oa stole się rostawia , między któremi ieśli się znajdzie dwie

(*) Równie iak przy Fasiansie XIï, iest no zrobienia i przy tej uwaga dla czy
telnika, iż te karty w ciągnieniu leżą w kupkach, i jedynie widać najmłodszą 
leżącą u góry w szeregu B, i najstarszą leżącą na wierzchu kupki, reszta wia
domo iest, iż robi między temi dwoma kartami sekwens.

10



lub trzy idące po sobie, najmłodsza z nicd kładz:e się na górze w szyku®, 
ażeby zawsze widzianą była, zaś starsze iedca na drugą w kupkę, gdyż 
dość iest żeby wierzchnia iako najstarsza była takže widzianą, a będzie 
eiągnący wiedział, iż znajdujące się między niemi w tejże kupce karty, 
łączę le sekwensem tego samego koloru.

Pozostałe w ręku karty kładą się u spodu na zbiorowy kupkę E, ko
lejno po iednój, uważaiąc czy która z nich nie może bydź użytą iako se- 
kwensov^a, na wierzch której z kupek A; i to iedynie starsza na młodszej, 
gdyż do kart najmłodszych leżących w szeregu B, żadnej młodszej leszcze 
podłożyć nie wolno. Połączenie kupek. Zazwyczaj w szeregach kupek 
A i B, znajduie się po dwie, a czasem trzy i więcej iednego koloru, któ
re to kupki, gdy się iuż tak odłożą, iż mogą bydz w iedną kupkę złączo
ne, bez zepsuei? sekwenstf,, w ten czas z dwóch kupek robi się iedna , 
a W' iój: miejsce robi się inna nowa, formująca się z kart będących wręku^ 
lub pozostałych na zbiorowej kupce E, i tak na przykład, na figurze tej, 
Pasiansy, iest iuż kilka kupek mogących bydź połączunerm, iakc to, gdy 
kupka 1 sza BAC, zaczyna się na dziesiątce treflowej, a kończy na damie, 
a w kuoce 7raćj leży król tegoż koloru, więc gdy go zdejmę i na damie 
położę, uwolni mi się iedno miejsce, takoż na kupce 6téj w témže kolo
rze BACD, leży sekwens od szóstki aż do dziewiątki, więc starszą kupkę 
łączną w pierwszym szeregu, iuż z kolorem złączoną zbieram i wkładam 
na młodszą, kończącą się na dziesiątce, a iuż mam dwa miejsca uwolnione. 
Toż samo połączenie íaz leszcze trzeci na tej figurze znajduię » zbierając 
starsze karty w karo w kupce trzeciej , i kładąc na młodsze w tymże ko
lorze w kupce dziesiątej, co bardzo ułatwia wyjście tego Pasiansu ~ iest 
ieszcze wielka w ciągnieniu uwaga do zdobienia, a ta iest, izby nigdy dwa 
razy w tym samym kolorze nie kłaść asa na króla, choćby przez to nie 
można było kapki z miejsca wyruszyć, albowiem raz ta sobie pozwoli
wszy, iuż Pasians wyjść nie może-

Ciągnie się tym sposobem dwa razy me zbierając ze'stołu, iak iedy- 
liie kupkę zbiorową E, i to bez kartowania, a w ten czas iedynie uważa
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się 553 wyszły gdy u\i się wszystkie kupki połączą, ii x dziesięciu «robi 
się cztery, zaczjnaivce od asów, a kończące na królach, w każdej po dw* 
sekwensa jednakowego koloru — a lubo się trudna -wydaie, iednak przy 
uwadze dość często wychodzi.

P iiôia « » XLI.
PAKI KLUCZNICA czyli KOZIOŁKI.

we dwie talie* ras ieden, nie do koloru.

.Ze zmięsaanych dobrze dwóch taljj, bierze się kupek .7, każda po katom.

4* 4* -♦
✓ D 4-4* 4>

c + 4* *

X
4* 41 

■i» ł

i kładą szeregiem w szyku A, grzbietami do góry, maiąc tylko zwierzchnią 
kartę przewróconą kolorem do góry, tym samym zupełnie sposobem bie-
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rze się następnie kupek i, i kładą w szyku B, po czém bierze się kupek 
trzy i te sig kładą w szyku G, nakoniec kupek 2, które się najniżej kłada 
W szyku D, zostaiące w ręku dwie karty, kładą się na boku E E, grabie* 
tami do góry i są rezerwą, iest zatem ułożonych kupek 17, a tyleż kart na 
nich odkrytych, reszta zaś ślepo zakryta — odkryte karty, zdejtnuią sig pa- 

, rami mogącemi w zebraniu uczynić liczbę 14tu, iako to : króla z asem 
damę z dwójką, waleta z trójką, dziesiątkę z czwórką, dziewiątkę z piątki, 
ósemkę z szóstką, a siódemkę z siódemką, wszystkie nie do koloru. Kupki 
z których się karty zdjęły, zostały ślepe, i tych dalej nie wolno odkrywać— 
dajmy tedy że zostało (iak na figurze) nieużytych, a zatem nie zdjętych 
kart cztery, te sig zbieraią razem, kładą się razem kolorami do góry i for- 
muią kupkę 18tą X, po czém nastgpuią tak zwane koziołki, to iest: wszy
stkie kupki ślepe, przewracaią sig na drugą stronę, czyli kolorami do góry, 
i z kart lezących na wierzchu, znowu się zbieraią parami, karty liczbę 
czternaście składaiące, a gdy iuż żadnej nie masz pary do zebrania, dopiero 
dwie rezerwowe karty E E odkrywaią się, i do nich dobieraią pary z kupek, 
co bardzo ułatwia wjjście Pasiansy.

Nie wolno iest dwóch kart na sobie lezących, razem z iednćj kupki zdej- 
tuomować, wy i ą wszy atoli siódemek, a i to aż po odkryciu iuż kart rezerwo
wych E E, i dla tego bardzo trzeba uważać, gdy na wierzchu kupek iest 
wiele kart jednakowych, izby ie pierwej podejrzeć, i tg raczej zoiąć, która 
lub potrzebną do innych par kartę odkryie, lub tez z kupki więcej ieszcze 
kart maiącej.

Raz tylko się ciągnie, dość często wychodzi, wyjąwszy gdyby w pier
wszym kupek położeniu (przed ich koziołkowaniem) wiele kart nie uży
tych zostało, a zatem nowa 1Sta kupka X przez to była gruba, a w ten 
czas przewróciwszy kupki, z niej naprzód trzeba kart używać.

‘
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G A L E R X A OBRAZO W.

dwie talie do koloru, robi się trzy razy.

1 2 3 4 5 6 7 8

Zmieszawszy obie talie połączone, wyciąga się z nich król którykolwiek, 
i ten kładzie się w pierwszym miejscu szeregu A, następuiące iak lezą w ta
lii karty, kładą się iedne na drugiej, na tym królu, aż póki nie pokaże sig 
między niemi inny król, w ten czas ten kładzie się w tymże szeregu lecą 
dalej na miejscu drugićm, i znowu iest początkiem kupki drugiej, na któ
rej iak na pierwszej, tak długp się karty kładą, aż się inny kolor ukaże, 
i zacznie trzecią kupkę tegoż szeregu, które to działanie robiąc do końca 
talićrw, ułoży się osiem kupek na tyluż w niej będących królach — lecz 
w tém kładzeniu, téj trzeba dołożyć uwagi, iż kładąc ie kolejno iak leżą, 
ile razy nadejdzie dama, ta kładzie się w szeregu B, każda nad królem 
tego samegc kcloru, zaś kaden as w najniższym szeregu C, równie pod 
królam tego koioru, które to kupki C, czyli asowe, zaś kupki królów A, 
są przygotowawcze, to iest: iż na tych ostatnich kładą się karty koleią, (iak 
się mówiło) zaś na kupkach C, sekwensowo do koloru, kładąc na rnłocl-
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szych starsze. — Gdyby przypadkiem w pierwszym ,kart kadzeniu leżał król 
ma królu, tedy pierwszy iuż się na kupkach A nie nakrywa drugim, lecz 
zostaie nie pokryty, a po umieszczeniu kart wszystkich na ośmiu kupkach 
A, bardzo bydź może użyteczny do komb.macyów, które się robią nastę
pującym soosobem.:

Naprzód w czasie kładzenia kart na kupki A, uważać potrzeba, ieili 
się pokaże karta mogąca bydź użytą do którego sekwensu na kupkach C, 
żeby ią zaraź położyć na właściwym miejscu. — Jeśli zaś dwie się aż po
każą do użycia, żeby raczej sdiąć taką, która przez to, użyteczną inną od- 
kryie. Gdy zaś iuż wszystkie karty są rozłożone na kupkach A, a między 
niemi iest iakj król nie pokryty (iak się to wyżej mówiło) tedy wolno iest 
go pokryć kartą z innej kupki zdiętą, co się w Łen czas robi, kiedy taż na
krywa karty kombinacyjne,,a przez ićj zdięcie inna będzie mogła bydź uży
tą. I dla tego w dwóch następnych ciągnieniach, tein łatwiej Pasians wyj
dzie, im więcej iest króli odkrytych, a zatem wolnych dorobienia kombinacyi.

-Ody iuż wszystkie karty zostały z ręki porozkładane na kupki A, i ża
dnej inż nie masz do użycia, ani do połączenia w kombinacje, w ten czas 
zostawiwszy na stole szereg dam J3, oraz szereg kupek kombinacyjnych 
C, .zbiera i à się iedynie kupki wszystkie przygotowawcze szeregu A, zosta- 
wuiąc. iednego króla, pierwszą kupkę zaczynającego — połączone te karty, 
mięszaią się między sobą i na »owo się kładą w szeregu A, trybem tym 
samym, jaki w pierwszćm c.ągnieniu był opisany. >

JRównie tak co do przechodzenia z kupki na kupkę, odkrywania tychże, 
dokładania na próżne króle, we wszystkich trzech razach ’ednakowego się 
trzyma sposobu.

Nakoniec jeżeli w trzeć ćm i ostatrièm ciągnieniu Pasians wyszła, bę
dzie pierwszy szereg B dam, drugi króle A, a ostatni od asów zacsynaiący C, 
pokryty waletami, czyli wszędzie same figury co dało przyczynę nazwisku 
Galerja Obrazów.
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ati0 XLIII.
SŁOŃ C E.

we dwie talie, do loloru, raz' się ciągnie,

Zafczyna sig od wyciagnicnia z talii wszystkich ośmiu' królir które sie 
kłsdą na środku stofu w fermie kr/yža A AA A t



Po ezém zmieszawszy obie tali®, resztę kart, btadzie się małemi ku 
pęczkami w formie słońca BBBBB kładąc na każdą kupkę po kart 3, 
między któremi dwie spodnie grzbietami do góry, a ledna tylko 
wierzchnia pcwinna Łydó odkryta. W ciągu kładzenia tych kupek , ieśli 
się asy odkryią na wierzchu kupki, w ten czas te kładą się między ramio* 
nami krzyża w miejscach CCCC, a ich miejsce zastępuie karta następtu 
puiąca. Gdy iuż wszystkie karty będące w ręku, zostaną na kupkach E 
położone, iak się wyżej mówiło, dopiero się robią plany ich ułożenia na 
oimiu zaczynaiacych kartach, to iest na królach A, zaraz z początku wy
ciągniętych, lecz później równie i na ośmiu asach G, w obu szykach do 
koloru, lecz wstecznie, to iest aa królach, kładąc młodsze na starszych, zaś 
na asach, starsze na młodszych.

Gdzie się z kupki zdejrnuie karta odkryta, tam na jej miejsce inna się 
odkryvy a.

Gdy kupka sckwensowa idąca w dół zetkr:e się kartą łączną z kupką 
'dącą w górę, wolno iest w tym samym kolorze, z fednńj kupki przecho
dzić .na drugą, czy to w dół, czy w górę, co ułatwia bardzo, zostawuiąc 
możność umieszczenia której karty tegoż koloru, leżącej na kupce B.

■Niektóre osoby utrzymuią, iż wolno iest i między kupkami przygoto^ 
wawczemi B, przechodzić do koloru z kupki na kupkę, lecz toby za nadto 
ułatwiało wyjście tej Pasian;;y i tak dość często wychodzącej,.

Gdy pomyślnym skntkiern te trzy ciągnienia będą uiszczone, zostanie 
tylko krzyż, uformowany z ośmiu kupek sekwensowyeh leżących na miej. 
scu, gdzie z początku króle się położyły, a zakończonych a sann,
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KRAKOWSKA Nazwana STAREJ CAO Ci

wg dwie ialie3 do kolorów, raz się robi.

0 «

A Ù

Po zmieszaniu obu talii połączonych, kładzie się na stole kupek 12eie 
każda z trzech kart złożona (*) w szyku A AA co czyni kart 36, które

(*) ta znowu powtarza się uwaga iaž dwa razy robiona, iż wszystkie kupki A, leżą
11



lubo kupkami zebrane tak powinny bydź rozłożone, zęby zawsze wszystkie 
trzy karty można było widzieć dla układania planów kombinacyjnych, albo
wiem żadnej karty ze środka wyciągnąć, ani tez bez styczności sekwenso- 
wćj zdjąć wierzchniej nie iest wolno,

Asy ieśli iakie są na wierzchu, zaraz się kładą, we dwóch szykach 
BB, i od nich zaczynają się kupki sekwensowe, Po rozłożeniu zaraz 
pierwszych kupek Â, trzeba ie dobrze rozważyć, i ieżeli się iakie kom
binacje okażą, między iedną a drugą kupką, a to ieszcze do koloru ko
niecznie; w ten czas, czy to dla odkrycia kart mogących bydź użytemi, 
czyli też dla uwolnienia miejsca, przez zdjęcie całej kupki, co się robi za 
pomocą przekładania kart, z iednćj kupki na drugą, kładąc zawsze (na 
kupkach A) młodsze karty na starszych. W ten czas, najwięcej trzeba uwa
żać, żeby nie krzyżować z sobą kolorów, coby wyjście Pasiansy uczyniło 
nie podcbnym. I dla tej nawet przyczyny, zaraz po pierwszym położeniu 
12tu kupek A, rozważyć trzeba, czy nie masz iakiego przekrzyżowania, 
które się trzeba koniecznie starać uwolnić.

Następnie resztę kart pozostałych w ręku, składa się kolejno po iednćj 
na zbierowej kupce C, ciągle uw'ażaiąe, tak mogące bydź użyte sekwen- 
sowo na kupkach B, iako też kładzione młodsza na starszej, na kupkach 
przygotowawczych A, a przez to ułatwia się wyjście kart z kupki zbierowej C.

Pasians ta ma cokolwiek podobieństwa z tak nazwaną Bredulia No. 
XVII, z tą różnicą; iż tamta robi się iedną talią a trzema ciągnieniami, ta 
zaś we dwie talie lecz od iednego razu, i lubo wiele potrzebuie uwagi i 
pilności w przekładaniu'kombinacjów, ażeby przekrzy żowaniem kolorów, 
kart w kupkach nie sparaliżować- iednakże dość często wychodzi.

karta na karcie, iako to szeregi D D na spodzie, szeregi EE we środku kupek, 
a szeregi F F są karty wierzchnie czyli, nakrywaiące kupki.
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NAZWANA FIGURY GEOMETRYCZNE.

Ta Fasians więcej daleko od innych potrzebuie uwagi, a powodu 
wielu bardzo miejsc na umieszczenie kart przeauaczmnch. M i fez a lą sig



dobrze obie talie połączone; po czera, kładą się kolejno na dziesięciu 
kupkach przygotowawczych we dwóch szeregach E E; a po każdym po
łożeniu tej kolej kart dziesięciu, pilnie przejrzeć trzeba okiem, iakie się 
karty położyły; a ieżeli między niemi są asy, takowe zdejmuią się z kupek 
E, i kładzie powyżej iormuiąc niemi trójkąt A; ieżeli dwójki, układaią 
się w kształcie czworoboku B; trójki robią krzyż C; króle zaś służą do 
ułożenia koła D. i

Miejsca w kupkach N, uwolnione przez zdjęcie wyżej wymienior ch 
Kart, nie napełniaią się osobno inuemi kartami, lecz zinowu dziesięć kart 
kolejnych z ręki, kładzie się na dziesięciu miejscach szeregów E, i tak 
zawsze przez cały czas ciągnienia; przez cc później przytrafia, się iż niektóre 
küpki E, będą napełnione kartami, a niektóre mieć będą ich bardzo mało 
lub może żadnej

Gdy ir.ż na figurach Â, B i C, leżą (iak się wyżej mówiło) asy, dwójki 
i trójki; dalej kładą się na nich wciąż karty od nich trzema oczami starsze, 
zawsze do koloru, a to w następującym sposobie, który dobrze mieć trze
ba w pamięci, żeby wiedzieć iak idą — następnie po sobie — iako to:

Na figurze Á, asy, czwórki, siódemki, dziesiątki kończą-
Na figurze B, dwójki, piątki, ósemki, walety kończą.
Na figurze G, trójki, szóstki, dziewiątki, damy kończą.
W figurze zaś D, zostaią ře dynie króle same, które się w czasie ciągnie

nia tamże kładą a iuż żadną kartą nie nakrywają; na kupkach przygoto
wawczych E. E, będzie z początku bardzo wiele kart z powodu nie wy- 
szłych ieszcze wszystkich asów, dwójek i trójek, zaczynających figury 
A B C, lecz w późniejszem ciągnieniu, gdy' iuż będzie więcej kart zaczy
nających położonych, z łatwością będzie można z kupek przygotowawczych 
E E, karty zdejmować, de użycia (iak się wyżej opisało) w trójkowym 
postępowaniu na figurach.

Pasians ta iak najwolniej powinna bydź ciągniona, iżby której mo
gącej fcydź użytą nie opuścić, lub nie zapomnieć króla i na formę go koła 
odłożyć, tego oraz równie pilnie dostrzegać potrzeba ażeby kładąc (iak



się mówiło), kart dziesięć na dwóch szeregach kupek E E, w ciągu—kła
dzenia żadnej choćby była zdatna nic odkładać do figury, aż po położeniu 
wszystkich dziesięciu na przeznaczonych miejscach. Gdyżby to porządek 
cały kart mogło odmienić —r a gdy iuż są położone, dopiero dobrze rozwa
żyć, i zdolną do użycia zdiąć, a na stosownej figurze położyć, a nawet co 
się częstokroć zdarza, iż będą za iednem przeeiągnieniem dwie zupełnie 
jednakowe karty położone; takową zebrać, której zdięeie może odkryć 
inną równie do użytku górnych fignr zdatną.

Przy wielkiej uwadze dość często wychodzi.
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laaeacj BàLDKJâKA (la Haldeene) inaczej P-łSIANS nad wszystkie PASMX&K
(la Patience des Patiences) nazwana 

we dwie talie z kombinacjami, do kolony i trzech razy.

Sprawiedliwo,te nazwana nad wszystkiemi Pasiansaini, albowiem oprócz 
‘ków igraszek losu, więcej ieszcze zawisła od cierpliwości i uwagi»



oprói z najpiçiifiiejv/çrch połączeń,' jkoiiíbinaeyów, tę ieszcze ma ta Pasians 
zaletę, iż przy małej uwadze, bardzo rzadko, a u osób obdarzonych wielką 
cierpliwością i uwagą, prawie zawsze wychodzi, a tego kto ią ciągnie nie 
tylko, iż więcej od wszystkich innych zajmuie i bawi, lecz prócz tego 
gdy wyjdzie, napełnia tym ukontentowaniem, iż iej szczęśliwe wyjście, 
iest winien iedynie swej pracy, cierpliwości, i wielkiej uwadze.

Jak wszystkie Pasjanse zaczyna się Wiatrak od dobrego zmięszania 
obu talii połączonych;, poczerń z wierzchu obu talii, kolejno bierąe ie 
kładą się po ieduej na stole. Dwanaście kart numerycznym porządkiem 
na miejscach na to naznaczonych 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. — z kart 
leżących na szykach CG a numerami 1.2. 3. 4. oraz 7.8.9. S0 oznaczo
nych, nie wolno kart użyć iak iedynie na kupkę sekwensową obok niej 
leżącą, Asy iedynie i króle, będąc kartami zaczynaiącemi kupki sekwen- 
sowó, mogą bydź zlcąd kolwiek wzięte i kładą się w' szykach A i B, 
umieszczając .lawsze obie te karty jednakowego koloru obok siebie, to :esl: 
ieżel; na lewej stronie leży król pikowy, obok niego zaraz leżyć powinien 
es pikowy, i tak wszystkie, co iest potrzebnem później, do przechodzenia 
sekwensów — ii3 króle idą sekwensa ku dołowi, to iest: młodsze kładąc 
na starszych, zaś na asy starsze na młodszych.

Kopki skrzydłowe 5. 6. 11. 12. maią ten przywilej osobny, iż w cza 
sie ciągnienia, wełno iest z mcii kartę mogącą bydź użytą do iakicgo 
sekwensu, zdejmować i kłaść na kupki sekwensowe, lecz zastępuią się one 
zaraz iunerni następnemi z reszty karty w ręku będących.

Gdy więc iuź zacznie się przepisanym szykiem układać, ten tak na
zwany Wiatrak; trzymaiąę się przez cały czas przepisanego i numerami 
oznaczonego porządku, wciąż do samege kcńca trzeba go się pilnować, 
zdejmuiąc zaczynające kupki sekwensowe, asy i króle, kładąc na nich 
obok leżące, a styczne karty (czego dwa przykłady na figurze są odzna
czone), oraz uży waiąc ile możności wszelkich kart ze skrzydłowych kupek, 
5. 6. il. 12. Gdy zaś iuź, całkowita ilość kart rozłożoną zostanie na 
wszystkich kupkach, dopiero zaczynają się kombinacje.



A naprzód, iuż w ten czas iesl wolno z każdej kupki, brać wierzchnie 
karty i kłaść ie na sekwensowe kuoki A i B, czy to na asach, starsze na 
młodszych, czyli też na królach, kładąc młodsze na starszych.

Gdy iuż i tym sposobem wszystkie karty mogące bytlź użyte, zostały 
zdięte i umieszczone; zaczyna się przechodzenie sekwensowe z iednćjj 
kupki na drugą, a to w sposobie iak tego będzie wymagać potrzeba, czy 
starsze na młodszych, czy młodsze na starszych, (zawsze do koloru) nie 
tylko między sekwcnsowemi kupkami A i B między sobą, lecz i nrgdzy 
wszystkiemi iakie tylko są kupkami,- co robi wielkie ułatwienie do odkry
cia kart mogących bydź uzytemi do położenia na stanowcze kupki sekwen- 
sowe A i B.

Uívažaiac ile możności żeby przez kombinacyjne przechodzenie nie 
paraliżować dalszych kombiuacyj, czyli obszerniej mówiąc, tak nie nakry- 

. wać kart potrzebnych do kombinacjów, ażeby ich iuż później odkryć 
i użyć nie było można. Dla tego debrze iest bardzo, po wyłożeniu na 
stół kart wszystkich z rgki, tak kupki szeroko porozciągać, żeby dobrze 
widząc wszystkie karty, też kupki składaiąee, možná było, nim się działać 
zacznie, wcześniej jeszcze w myśli plany przechodzeń porobić i kombi, 
nacje ułożyć; a onych wykonanie rozpocząć w ten czas dopiero, gdy się 
za najkorzystniejsze uznaie. Kiedy iuż wszystkie iakie tylko było można, 
zostały użyte karty, i porobione przechodzenia i kombinacje, zbieraią się 
dc rąk karty, tym samym porządkiem, iakim się kładły, lecz iuż tym ra
zem, nie po iednęj karcie iak gdy się kładły, lecz całemi kupkami, Jak 
są numerowane zacząwszy od pierwszej, a kończąc na dwónastej, zosta
wiając na stole jedynie oâm kupek -sekwensowych A i B, co gdy sig do
pełni nie kartuiąc iuż kart wcale, zaczyna się po raz drugi kładzenie kart 
po iednej tym sarnym porządkiem numerycznym, co po raz pierwszy, iak 
i wówczas uźywaiąc z kupek C kart do kupek sekwensowych tuz obok 
leżących, zaś ze skrzydłowych 5, 6, 11, 12, do wszystkich sekwensowych 
(iak się to iuż wyżej obszernie opisało) dalej znowu nastąpi podobne iak 
w pierwszem kładzeniu używanie kart, kombinacje, przechodzenia i t. p.
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znowu takież zebranie i rozłożenie ich po raz trzeci i ostatni, lecz tym 
ostatnim razem, daleko więcej ieszcse uwagi użyć trzeba, albowiem iedno 
tylko przekrzyżowanie koloru z sobą, iuź robi niemożność zupełną ażeby 
Pasiáns wyszła, i tak dajmy np. iż w przechodzeniu z kupki bocznej na 
drugą także boczną, była na spodzie trójka, na niej leżała piątka, a na 
piątkę położyła się czwórka, wszystkie tegoż samego koloru — choćby 
z resztą cała Pasiáns wyszła, a zatem drugi sekwens tego koloru skończo
ny, iuż nie będzie czasu zciągnąć tej czwórki i kilku kart sparaliżowanych, 
zepsuie całą pracę i zrobi iż Pasians nie wyjdzie. Przekrzyżowania po
dobne mniej są niebezpieczne w początkach ciągnienia, gdy w każdym 
kolorze są leszcze po dwie jednakowe karty, nie użyte na sekwenso wy eh 
kupkach A B, albowiem np. w powyżej wspomnionera przekrzyżowaniu, 
można byłoby górną czwórkę, zdiąó na piątkę, lub trójkę drugą, gdyż iest 
ich po dwie każdego koloru w biegu nim się kupki sekwensowe A B na
pełnią kartami na sekwensa kładzonemi, a które iuż ani tym czasowo, ani 
przekładnie na tej samej kupce i starszą na młodszej i następnie młodszą 
na starszej n:e mogą się przyjmować, lecz muszą od początku do końca 
iść porządkowym trybem. — Pasians ta, tern większej wymaga cierpliwości 
i zastanowienia iż w wszelkich kombinacjach i przechodzeniach, nie można 
żadnej karty' użyć bez zastanowienia się, czy przez iej użycie n:e tamuią 
się Jnoe kombinacje, lub nie paraliżują innych kolorow sekwensa —- i dla 
tego, choć często się przytrafia iż dwie zupełnie jednakowe karty, leżą na 
wierzchu dwóch kupek, a iedna z nich może bydź zaraz użyta, trzeba 
iednakże wprzódy jeszcze obie kupki rozłożyć, czyli rozszerzyć, dla ujrze
nia wszystkich kart tej kupki i przekonania się która z tych dwóch górnych 
kert, gdy zostanie zdiętą więcej kombinacji odsłoni, i tg raczej bżyć której 
zdjęcie więcej kart użytecznych odkryie.

Między kupkami stanowczemi czyli sekwensowremi A i A, mogą się 
robić przechodzenia iedynie. Gdy tak kupka od asa zaczęta, iak i druga 
od króla, obok siebie leżące są (iak się mówiło z początku) itdnego ko
loru, przeto, ieśii (dajmy np.) kupka asowa dojdzie w górę do piątki,

12
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a obok niej na króli:, doidzie na dół do szóstki, a na której z bocznych 
kupek C C będzie iaka koiwiek karta tegoż samego koloru, której nie 
masz na co śeiągnąć a zdięcie iej może wiele innych kolorów uwolnić, 
W ten czas między dwoma kupkami sekweusowemi iednego koloru, robi 
się przechodzenie — iest naprzykład gdzieś na boku dziesiątką do zdięcia, 
a więc z kupki na królu, górną szóstkę kładę na stycznej, to iest asowej 
kupce przykrywając leżącą piątkę i dalej przekładaiąe postępuię aż do 
owej dziesiątki, którą mogę umieścić albo na iednej, lub na drugiej sekwen- 
sowej kupce podłóg potrzeby. W żadnym razie nie wolno iest, karty, 
inną nakrytej, lub we środku kup.ki będącej, wyciągnąć i użyć.

Niektórzy mniej Cierpliwi, przed zaczęciem ciągnienia wyjramą z kart 
cztery asy i cztery króle, każde a innego koloru i kładą w szykach kupek 
sekwensowvcli A B, co zapewnie, że ułatwia dobrze ciągnienie i wyjście 
pasiansy, lecz osoby cierpliwe i skrupulatnie się przepisów trzymaiące, 
nie pozwalaią sobie tej woinośei, zostawuiąc ią iedyr.ie poczynającym.

Ta iedna Pasians, mole ł>ię hespieeznie nazwać kabałą, albowiem 
pilnie się przypatruiąc, niezawodnie wyjawi ukryte może tajniki, czyli 
osoba ią ciągnąca ma zełety cierpliwości, uwagi i pracy. Na tern prace 
nasze kończemy, albowiem iuż nad nią mc wyższego nie masz.

Jest bezwątpienia niezmierna liczba rozmaitych nam nieznanych Pasian- 
sow, któremi będą mogli miłośnicy tychże, zbiór ich zbogac.ć — lecz żeby 
tak zwany Wiatrak czyli Haldejską przewyższyć iest prawie niepodo
bieństwem.
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